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PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 025/2025

DISPENSA DE LICITACAO
N°. 019/2025

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratacdo de empresa
especializada em servicos de assessoria na gestéo informatizada
de Bens Patrimoniais, moveis e do imoével, para atender as}
demandas da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do}
Morro. ]

EMPRESA: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.

VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

Fundamentacdo Legal: § 22 do Art. 75, inciso Il, Lei n.}
14.133/2021 '

O processo em epigrafe contém folhas, devidamente §
numeradas e assinadas por quem de direito. !
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“EMENTA: dispde sobre a designagdo de
agentes puablicos responsaveis pela
condugdo de processos de licitagiio e
contratagdo direta no ambito Cémara
Municipal de vereadores de Mulungu do
Morro - Ba.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas atribui¢Ses legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal n® 14.133/2021, que estabelece normas de licitagdes e
contratacdo direta;

CONSIDERANDO que a L¢i 14.133/21 estabelece que deverdo ser designados agentes
publicos responsaveis pela condugio de processos licitatrios ¢ contratagdes direta;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/21 determina, em seu art. 7° que os agentes
designados deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do
quadro permanente da Administra¢ao Publica;

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagdo serd
conduzida por um Agente de Contratago e que este serd auxiliado por uma Comissio de
Contratagdo composta por, no minimo, 03 (trés) agentes ptblicos;

CONSIDERANDO que, nos casos de licitagdo que envolva bens ou servigo especiais, o

Agente de Contratagdo poderd ser substituido por Comissio Especial de Contratagéo,

devendo esta ser composta por 03 (trés) agentes publicos e preencher os requisitos do art.
7° da Lei 14.133/2021,

CONSIDERANDO que nos processos licitatérios na modalidade “Pregdo” o Agente de
Contrataggo serd-denominado “Pregoeiro”;

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se o servidor do quadro desta Camara Municipal o(a) St Nubia Maciel
da Silva Marques, para exercer a fungio de AGENTE DE CONTRATAGAO da
Superintendéncia de Trinsito ¢ Mobilidade de lrecé/BA, a fimde conduzir os atos das
licitagdes e contratagdes municipais derivadas da lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATAGAO os
seguintes servidores: Mairata Adria Anjos do Nascimento e Manoel Missias
Timoéteo de Souza, para excrcerem as fungbes atinentes 3 COMISSAO DE
CONTRATAGAO previstas nal.ei Federal n® 14.133/2021, nos limites daquela Lei.

Rua Satelite | 124 | Centro | Mulungu do Morro-Ba
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Paragrafo unico. Os servidores mencionados no apxt deste artigo auxiliario o Agente
de Contratagio no desempenho de suas attibuigdes, em conjunto ou isoladamente.

Art. 3° Integram o rol de atrbui¢des do Agente de Contratagio ¢ da Comissdao de
Contratagio a tomada de decisdes, o acompanhamento do trimite da licitagio, o
impulsionamento do procedimento licitatdrio e a execugio de quaisquer outras atividades
necessarias a0 bom andamento do certame, especialmente aquelas previstas na Lei

Federal n® 14.133/2021.

Parigrafo tinico. O Agente de Contratagio ¢ a Comissio de Contratagdo poderio contar
com o apoio dos érgios de assessoramento juridico e de controle interno para o
desempenho das fungdes essenciais a execugio do disposto na Lei Federal n°
14.133/2021.

§ 1° O Agentes de Contratagio convocard os membros da Comissido de Contratacio
quando necessirio e delegara as atribuigSes para o regular desenvolvimento das licitagGes
e contratagbes municipais, nos limites legais.

§ 2° O Agente de Contratagdo e/ou a Comissio de Contratacio poderd convocar
servidores publicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da
licitagdio, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4° Designar a servidora Crisley Sebastiana Souza Gomes como Fiscal de Contrato,
para exercer as fungdes previstas no art. 117, da Lei n°14.133/21.

Art. 5° Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagio.

Mulungu do Morro/BA, 06 de janeiro de 2025

Jalio Souza Santos
Presidente
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DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA

“I‘(.1- Data bfewsta para concluséo do pr'oc;’sshdv
17 de janeiro de 2025. _ !

1.2- Descrigdo sucinta do objeto

Contratacdo de empresa especializada em Servigcos de assessoria na gestao informatizada
de Bens Patrimoniais, méveis e do imével, para atender as demandas da Camara Municipal
de vereadores de Mulungu do Morro, por dispensa de licitag&o, conforme condigtes,
guantidades e exigéncias estabelecidas neste Aviso de Contratagéo Direta e seus anexos.

1.3- Grau de prioridade da compra ou da contratagao
PRIORIDADE: MEDIA

1.4- Previsto no Plano de Contratagéo anual
NAO

Justlflca se a contratacéo de empresa. espeC|aI|zada em Servxgos de assessoria na gestao
informatizada de Bens Patrimoniais, méveis e do imével, para atender as demandas da|
Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, devido a necessidade manter o
acervo de bens moveis e imoveis desta casa legislativa atualizado e obedecendo a legislagcéo
que trata sobre os mesmos.

Em vista da necessidade imediata dos servigos citados, deve-se contratar empresa que
possua conhecimento técnico e estrutura fisica e financeira capaz de executar imediatamente
os servicos desejados por esta casa legislativa.

O parcelamento das aquisigcbes ou contratacbes em regra deve ser priorizada por diversas
razbes, dentre elas, quando os produtos ou servicos a serem . adquiridos sao
interdependentes uns dos outros, ou seja, quando podem ser adquiridos sem a necessidade
de aglutinagdo. No caso em tela, por se tratar de um anico objeto, justifica a aglutinacao.

Em atendimento ao disposto no art. 18, § 1°, inciso VIl da Lei 14133/2021, deve-se
esclarecer que a contratacédo pretendida sera feita por meio de lote Unico ou menor Prego
Global, por se tratar de itens de mesmo segmente e uso, ou seja, o objeto ndo tem natureza
divisivel, ndo ha como separar o fornecimento de uns dos outros. Neste sentido,
considerando a necessidade de atendimento integral das exigéncias previstas neste Termo
de Referéncia, em vista da melhor viabilidade econ6mica, o parcelamento ndo se aplica,
exceto quanto a sua execugdo, que se dara durante o periodo de aproximadamente 12
(doze) meses, tempo estimado da contratagéao; :

OBS.: :

Os objetos da presente requisi¢do, conforme demonstrado no Termo de Referéncia em anexo

ndo possuem contratacdes correlatas ou interdependentes, haja vista, serem objetos
especificos e em regra, insubstituiveis e nao fazendo parte integrante de outras aquisi¢des.
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Valor Unitar

Valor Total

Descrigao dos Materiais / Servigos Un Qtd. RS R$
contratagéo de empresa especializada em Servigos de
assessoria na gestao informatizada de Bens i
Patrimoniais, moveis e do imdvel, para atender as MES | 12
demandas da Camara Mummpal de vereadores de
Mulungu do Morro
R$

CARGO/FUNCAQO: Diretor administrativo

4 - IDENTIFICAGAO DA AREA REQUISITANTE E RESPONSAVEIS
RESPONSAVEL(EIS) PELA DEMANDA: Elivan Nunes dos Santos

Mulungu do Morro — 06 de janeiro de 2025

(7

Elivan-lfunes dos Santos
Diretor Administrativo
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ETP — ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

O presente estudo tem por objetivo analisar e identificar os cenarios para o atendimento
da demanda registrada no Documento de Formalizagdo da Demanda - DFD, bem como
proporcionar a escolha da melhor solugdo objetivando assegurar a viabilidade técnica e
a razoabilidade nas contratagées publicas servindo como base para elaboracdo do
Termo de Referéncia, Projeto Basico ou Projeto Executivo, se for o caso.

UNIDADE REQUISITANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO

TIPO DE CONTRATAGAO:
( x ) Bens e/ou servicos comuns () Obras e/ou servigos de engenharia () Outros

OBJETO DA CONTRATAGAO:

Contratacdo de empresa especializada em Servigos de assessoria na gestdo
informatizada de Bens Patrimoniais, moveis e do imével, para atender as demandas da
Cémara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE:
a. Fundamentacdo: Descricdo da necessidade da contratagdo, considerado o
problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse publico. (inciso |, §1°

do art. 18 da Lei n°® 14.133/21);

b. O presente objeto justifica-se tendo em vista o fato de ser essencial e ter por
objetivo atender a demanda da unidade requisitante e consequentemente do
Municipio de Mulungu do Morro/BA;

c. A necessidade justifica-se pelo fato de tratar-se de ato discricionario, que
devido a sua importancia, necessidade e excepcionalidade se submete ao
crivo de um estudo para fins de atestacdo de uma solugdo para equacionar
uma problematica existente,

d. A necessidade justifica-se ainda pelo fato deste estudo buscar a melhor

solugdo que atenda o interesse publico mediante a sele¢ao da proposta mais
vantajosa para o Municipio.

2. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

_ . . . Valor Valor
Descrigao dos Materiais / Servigos Un Qtd. | ario RS | Total R$

contratagdo de empresa especializada em Servigos de
assessoria na gestdo informatizada A de Bens
Patrimoniais, moéveis e do imovel, para atender as | MES 12
demandas da Camara Municipal de vereadores de
Mulungu do Morro

a. Fundamentagao: Estimativa das quantidades a serem contratadas,
acompanhada das memorias de calculo e dos documentos que |lhe déo
suporte. (inciso IV, §1° do art. 18 da Lei n°® 14.133/21);
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b. As quantidades estimadas para cada item foram calculadas com base neste
estudo e ajustadas para a demanda especifica, as quais encontram-se
devidamente acostadas aos autos, bem como as memérias de calculo e os
documentos que lhe dao suporte.

3. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO:

a. Fundamentagdo: Estimativa do valor da contratacdo, acompanhada dos
precos unitarios referenciais, das memérias de calculo e dos documentos que
lhe déo suporte. (inciso VI, §1° do art. 18 da Lei n® 14.133/21);

b. A estimativa de pregos do objeto deste estudo foi elaborada em
compatibilidade com as especificagbes, prazos, quantitativos e as
caracteristicas técnicas de cada item;

c. O valor estimado para execug¢do do objeto do presente estudo é de R$
42.996,00 (Quarenta e dois mil novecentos e noventa e seis reais), o qual
foi calculado com base na mediana obtida através de fontes de pesquisas
oficiais, conforme estabelecido no art. 23 da Lei n° 14.133/21, portanto,
encontra-se em sintonia e em compatibilidade com os precos praticados no
mercado.

4. PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO:

4.1) Fundamentacgao: Justificativa para o parcelamento ou ndo do objeto da
contratacao. (inciso VIll, §1° do art. 18 da Lei n® 14.133/21);

4.2) Considerando as caracteristicas e a natureza do objeto, o0 nao parcelamento é
a solucado recomendavel haja vista que os requisitos sdo os que melhor atende aos
interesses e as necessidades desta casa legislativa;

4.3) Do ponto de vista técnico consideramos que todos os itens fazem parte de
uma solucao integrada, de modo que sua divisdo & prejudicial ao conjunto do
objeto. Do ponto de vista administrativo entendemos como legitima a reunido em
grupo de elementos tendo em vista a especificidade do objeto e da busca pela
melhor solucdo que atenda o interesse publico mediante a sele¢do da proposta
mais vantajosa para o Municipio;

4.4) Assim, o modelo adotado neste estudo, resta devidamente comprovado que a
influéncia de nao parcelar mostra consisténcia e ndo ha nos autos nenhuma evidéncia
no sentido oposto, ao contrario, os indicios sdo coincidentes em considerar a
contratagao global a mais econémica e a que melhor atende aos interesses publicos
do Municipio. Sendo assim, o agrupamento dos itens se aplica na presente demanda,
sendo que a contratacdo em grupo consiste na reuniéo de itens, de modo que a disputa
ocorra de forma global, resultando na contratagdo de um uanico fornecedor para
provimento do conjunto da solugao.

5. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO:
5.1) Fundamentagdo: Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade
da contratagéo. (inciso Xlll, §1° do art. 18 da Lei n® 14.133/21);

5.2) Incialmente faz-se necessario esclarecer que o presente estudo contempla os
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requisitos minimos estabelecidos no art. 18, §1° do art. da Lei n® 14.133/21. Imperioso
registrar que a elaboragao do ETP é facultada nas hipéteses dos incisos 1, 11, ViI e VI
do art. 756 e do §7° do art. 90 da Lei n°® 14.133/21 e, dispensada na hipétese do inciso
I do art. 75 da Lei n°® 14.133/21, e nos casos de prorrogagées dos contratos de
servigos e fornecimentos continuos, conforme Instrugdo Normativa SEGES n° 58, de
8 de agosto de 2022 do Ministério da Economia;

5.3) Desta forma, os estudos preliminares evidenciaram a necessidade da contratacéo
por entender que a mesma é considerada viavel e considerada essencial para
cumprimento do objeto;

9.4) Em tempo, com base nas especifica¢gdes e nos requisitos que melhor atende aos
interesses e as necessidades da Administra¢do, considerando os elementos obtidos, a
melhor solucdo é a contratacdo direta mediante procedimento de Dispensa de
Licitagéo, de acordo com o art. 75, inciso Il da Lei 14.133/2021

Mulungu do Morro/BA, 06 de janeiro de 2025.

Elivan
Diretor Administrativo
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TERMO DE REFERENCIA

OBJETO:

Constitui objeto do presente a Contratacdo de empresa especializada em
Servigos de assessoria na gestdo informatizada de Bens Patrimoniais, moéveis e do
imovel, para atender as demandas da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do
Morro.

PLANILHA REFERENCIAL

Valor
Descrigcao dos Materiais / Servigos Un Qtd. | Unitario
R$

Valor Total
R$

contratacdo de empresa especializada em Servigos de
assessoria na gestao informatizada de Bens i
Patrimoniais, moveis e do imével, para atender as MES 12 3.583,00 42.996,00
demandas da Camara Municipal de vereadores de
Mulungu do Morro

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATAGCAO

O Setor de Compras desta Camara Municipal, vem, pelo presente a justificar a escolha
da contratagdo de empresa especializada em Servigos de assessoria na gestado
informatizada de Bens Patrimoniais, méveis e do imével, para atender as demandas da
Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, devido a necessidade de
manter o acervo de bens mobveis e imdveis desta casa legislativa atualizado e
obedecendo a legislacéo que trata sobre os mesmos. O parcelamento das aquisi¢coes
ou contratacbes nao seria benéfico, por diversas razdes, dentre elas, o risco da
auséncia de padronizagéo e a possibilidade de divergéncias no periodo prestagédo dos
servicos. Logo, justifica-se a contratagcdo de empresa espemahzada que desenvolva o
servigo como um todo.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa que ira prestar o servico devera levar em consideragao o
valor da proposta mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados devem
ser condizentes com os praticados no mercado com condi¢des razodveis para a
natureza e o grau do beneficio que ira gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que o fornecedor devera ter condigdes de entregar o objeto
contratado em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta Camara Municipal.
ENQUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, § 2° Os
valores referidos nos incisos | e 1l do caput deste artigo serao duplicados para compras,
obras e servicos contratados por consorcio publico ou por autarquia ou fundacéo
qualificadas como agéncias executivas na forma da lei.

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitagéo, a
fim de contratar os servigos.
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DESCRICAO RESUMIDA DA SOLUGCAO APRESENTADA.

A descrigdo da solugdo apresentada como um todo, abrange a contratacdo do
objeto por empresa especializada, conforme condigbes, quantitativos e exigéncias
estabelecidas pela Cadmara Municipal, as quais encontram-se acostadas ao presente
termo.

CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO

O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE,
em até 20 (vinte) dias apds a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida
em nome da CONTRATANTE, no valor e condi¢cbes estabelecidas neste
contrato, obedecida a Lei 4.320/64,

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condicées
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitacdo da Nota Fiscal/Fatura sera
suspensa para que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua
correcao, passando a ser considerada, para efeito de pagamento, a data da
reapresentacao do documento em questao, corrigido e atestado;

O preco global a ser pago a CONTRATADA sera fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para a execu¢ao do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os precos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°,
da Medida Proviséria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada
com os potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o preco ofertado esta
em sintonia com o que é praticado no mercado, nado ferindo o principio da
razoabilidade.

Mulungu do Morro/Ba, 06 de janeiro de 2025.

FIS

Elivan Nyhes dos Santos
DiretortAdministrativo
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INSTRUMENTO CONTRATUAL N°. 014/2024.

CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CASA LEGISLATIVA
DO MUNICIPIO DE MULUNGU DO
MORRO E EMPRESA CONSIGA
ASSESSORIA E CONSULTORIA.
LTDA.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO
MORRO, ente da administragho plblica em geral. drgdo do poder legisiativo
municipal, com sede na Rua Elza Maria de Jesus, n°® 205, — Centro — CEP 44885-
000 - Mulungu do Morro, Estado da Bahia; inscrita no cnpj n® 00.843.764/0001-49,
devidamente representada neste alo pelo Sr. JULIO SOUZA SANTOS, versador /
presidente, carteira de identidade numero 01883089-70 SSP/BA, CPF numero
237.520.826-72, residente @ domiciliado a rua Eronildes Souza Santos, n° 45,
centro, Mulungu do Morro - Estado da Bahia.

CONTRATADA: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita
sob o CNPJ N° 10.957.351/0002-20, com sede na Rua Alceu Amoroso Lima, 668,
Edf. América Towers, salas 1304 e 1305, Caminho das Arvores, CEP: 418201770,
Salvador-Ba, representada por seu socio administrador Sr. Ivan Carlos, braslieiro,
maior, casado, inscrito no CPF N° 006.198.915-05, doravante denominado
CONTRATADO, resolvem celebrar o presents Contrato de fomecimento, autorizado
pelo despacho constante no Processo Administrativo.n® 014/2024 e Dispensa de
Licitagdo n® 013/2024, com fundamento juridico conforme o disposto no Art. 75,
inciso 1l Lei n.° 14,133/2021, mediante condicoes e clausulas seguintes:

CLAUSULA 1* -DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato, a prestagio de servigos de assessoria na
gestio informatizada de-Bens Patrimoniais, méveis e do im6vel da cAmara municipal
de vereadores de Mulungu do Morro, para o exercicio financeiro de 2024 da Camara
Municipal de vereadores de Mulungu do Morro., nos termos da proposta da
contratada, a qual é parte integrante do presente.

CLAUSULA 2* - DA DISPENSA DE LICITAGAO

2.1 Integram o presente Contrato o Processo Administrativo n° 014/2024, Dispensa
de Licitag8io n° 013/2024, com a proposta da CONTRATADA bem como o parecer
que reconhece a dispensa da hdtat;ao conforme.o disposto no incisos | e I, § 2° do
art. 75, da Nova Lei de LicitagBes n° 14.133 de 01 de abril de 2021, atualizada pelo
decreto do planalto n® 11871 de-29 de dezembro de 2023.

CLAUSULA 3* -~ DO REGIME DE EXECUGAO
3.1 O Regime de execugso do presente contrato é o de Indireta por prego global.

CLAUSULA 4* - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO
4.1 O presente contrato tem o valor total de R$ 36.000,00 (Trinta e geis mil reais),

que serfio efetuados em parcelas mensais no valor de R$ 3.000,00 (Tras mil reais)
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ap6és o fornecimento e atesto da nota fiscal.

4.2 O valor devido 3 CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em até
20 (vinte) dias ap6s o atesto da Nota FiscalFatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condigdes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/84;

4.3 Havendo efro na Nota FiscallFatura ou descumprimento das condigdes

pactuadas, no todo ou em parte, a framitagio da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa
para que a CONTRATADA tome as providéncias necessérias 4 sua come¢do,

passando a ser considerada, para eféito de pagamento, a data da reapresenta¢io

do documento em questio, corrigido e atestado;

4.4 O prego unitario a ser pago.a CONTRATADA seré fixo e irreajustavel, incluindo
todas as despesas:para a execugio do contrato.

CLAUSULA 6° - DA VIGENCIA

5.1 Avigéncia do presente instrumento é de 12 (doze) meses, iniciando a partir da
data de assinatura.do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. Findo este
prazo as partes. n3o terio nenhuma obrigaco uma para com a outra, salvo os
pagamentos em atraso.

Paragrafo Unico - O presente Instrumento, a critério da CONTRATANTE, poderd, ao

. seu final, ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com as previsdes
constantes na Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA 6° - DA EXECUGAO DO OBJETO
8.1 O objeto CONTRATADA sera executado nos termos constarites neste contrato,
de acordo com os valores constantes na. proposta apresentada pela CONTRATADA.

o
:CLAUSULA 7* - DAS INCIDENCIAS FISCAIS

7.1 Os impostos por ventura devidos, em: razéo do faturamento de servigos
abrangidos por este Contrato; deverdo ser 'retidos pela fonte pagadora, na ocasigo
do pagamento da Nota FiscalFatura. - .’

CLAUSULA 8°* - DO CREDITO ORGAMENTARIO

8.1 As despesas decorrentes do presente contrato, correrdo por conta da dotagio
orcamentaria: Unidade Orgamentéria: 01.01.01 - Camara Municipal

Atividade: 2001 - Manutengao da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 339039,00 - Outros servigos de terceiros pessoa juridica
Fonte de Recurso: 0 - Recursos Ordinarios

CLAUSULA 9* - DAS:RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

9.1 Responder, por quaisquer danos que venham a causar & Unido, Estado,

'Mumcip;o ou a terceiros, em funglio do objeto do contrato firmado.
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apds o fonecimento e atesto da nota fiscal.

4.2 O valor devido 8 CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em até
20 (vinte) dias ap6s o atesto da Nola FiscalFatura, emitidla em nome da
CONTRATANTE, no valor e condigdes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;

4.3 Havendo erro na Nota FiscallFatura ou descumprimento das condigdes
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagio da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa
para que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias 4 sua cofre¢do,

passando a ser considerada, para eféito de pagamento, a data da reapresentag¢io

do documento em questio, corrigido e atestado;

4.4 O prego unitério a ser' pago.a CONTRATADA seré fixc e irreajustavel, incluindo
todas as despesas para a execugéio do contrato.

CLAUSULA 6* - DA VIGENCIA

5.1.Avigéncia do presente instrumento é de 12 (doze] meses, iniciando a partir da
data de assinatura.do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. Findo este
prazo as partes. nio terfio nenhuma obrigagio uma para com a outra, salvo os
pagamentos em atraso.

Paragrafo Unico — O presente Instrumento, a critéio da CONTRATANTE, poderd, ao
seu final, ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com as previsdes
constantes na Lei Federal n° 14.133/2021.

CLAUSULA 6° - DA EXECUGAO DO OBJETO
6.1 O objeto CONTRATADA sera executado nos termos constantes neste contrato,
de acordo com os valores constantes na. proposta apresentada pela CONTRATADA.

;CLAUSULA 7° - DAS INCIDENCIAS FISCAIS

7.1 Os impostos por ventura devidos, em: razéo do faturamento de servicos
abrangidos por este Contrato; deverao sar 'retidos pela fonte pagadora, na ocasido
do pagamento da Nota Fiscal/Fatura.

CLAUSULA 8* - DO CREDITO ORGAMENTARIO

8.1 As despesas decorrentes do presente contrato, corrersio por conta da dotagio
orcamentaria: Unidade Orcamentéria: 01.01.01 - Cmara Municipal

Atividade: 2001 - Manutengao da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 339039.00 ~ Outros servigos de terceiros pessoa juridica
Fonte de Recurso: 0 - Recursos Ordinarios

CLAUSULA 9° - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

9.1 Responder, por quaisquer danos que venham a causar & Unido, Estado,

'Mumciplo ou a terceiros, em fungéo do objeto do contrato firmado.
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9.2 Aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os acréscimos ou supressdes que
se fizerem nos servigos, de até 25% (vinte e cinco por cente) do valer inicial
atualizado do contrato.

9.3 Indenizar, inclusive a terceiros, em consequéncia de eventuais danos materiais
ou institucionais, causados pelo CONTRATADA ou seus prepostos, na execucédo de
suas atividades. :

9.4 Manter durante toda a execugdo do contrato as mesmas condi¢cdes exigidas no
momento da contratagdo.

9.5 O CONTRATADA ser4 responséve! pelos danos que venha causar ao patrimonio
do Municipio, por imprudéncia ou negligéncia especiaimente quando aquele estiver
sob seus cuidados.

‘CLAUSULA 10° - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

10.1 Dar ciéncia & CONTRATADA de quaisquer modificages que venham a acorrer
neste contrato,

10:2 Efetuar todos os pagamentos nas condigdes pactuadas.

10.3 Designar a senhora Nibia Macie! da Silva Marques como gestor/fiscal deste
contrato para acompanhamento de sua execug8o.

CLAUSULA 11° - DA RESCISAQ

11.1 O presente contrato sera rescindido na ocorréncia das hipbleses previstas, em
especial nos Artigo 137, bem como em qualquer outro dispositivo da Lei n°
14.133/2021 e suas posteriores alteragdes, ou mediante iniciativa expressa por
escrito, de uma das partes com antecedéncia minima de 30 dias.

éLAUSULA 12* - DAS PENALIDADES E MULTAS
12.1 Nos casos de atraso injustificado ou inexecugdo total ou parcial do
compromisso assumido com o contratante as sangbes administrativas aplicadas &

contratada serdo:
12.1.1 - Adverténcia sempre que forem constatadas infragBes leves;

12.1.2 - Multa por atraso imotivado no cumprimento do objeto deste contrato serd
aplicado o disposto do parégrafo primeiro da clausula décima segunda;

12.1.3 - Suspensao tempordria de participar de licitagdes e impedimento de contratar
com a Administragao, conforme disposto no inciso Il do art. 156 de Lel Federal

14.133/2021;

12.1.4 - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao
Publica conforme o disposto no inciso IV do art. 87 da Lei Federal 14.133/2021.

Paragrafo primeiro ~ O atraso Injustificado no prazo de conclusdo dos servigos
implicara aplicag3o de multa correspondente a 1% por dia de atraso, calculada sobre
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o valor total do contrata, nos termos do art. 162 da Lel Federal 14.133/2021.
Parégrafo segundo - Na hipotese da subclausula anterior, o atraso injustificado por
periodo superior a 30 dias caracterizard o descumprimento total da obrigagéo,
punivel com as sangoes previstasemlei.

Paragrafo terceiro - Serdo considerados injustificados, os atrasos nfo comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitagio das justificativas

ficaréio a critério do Contratante.

F» Paragrafo quarto - Sempre que ndéo houver prejuizo para o Contratante, as

' penalidades impostas podero ser relevadas ou transformadas em outras de menor
sangao, a seu critério.

‘ Paragrafo quinto - A aplicagdo das penalidades serd precedida da concessfo da

oportunidade de ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.
CLAUSULA 13* - DA LEGISLAGAO
13.1 - O presente contrato & regido pela Lei n° 14.133/2021 a qual as partes se
sujeitam para resolugao dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as
penalidades previstas nos Artigos 162 a 163, da mencionada Lei, que as partes
declaram ter pleno conhecimento do teor.

. CLAUSULA 14° - DO FORO

- 14.1 - As partes elegem o Foro da Comarca de Mulungu do Morro, para dirimir
quaisquer duvidas decorrentes do presente contrato.

14.2 - E, por estarem assim, justos € CONTRATADAS, assinam o presente em 02
(duas) vias de igual teor, para um sé fim em presenga das testemunhas abaixo
assinadas.

‘. Mulungu do Morro, Bahia — 05 de janeiro de 2024,

Jullm Santos
: ANTE h/
’ CON IGAASSESSOR/l E//O SUL

CONTRATADO

Testernunhas:

| N (P
‘ RG. SSP/___

RG. SSP___




—

: . & A - -
ESTADO DA BAHIA o 130 =
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

EXTRATO DE PUBLICACAO DE RESUMO DE CONTRATO N° 013/2024
Processo Administrativo n°. 013/2024
Dispensa de Licitagdo n°. 013/2024.

A Casa legislativa do municipio de Mulungu do Morro, Estado da Bahia, torna
publico o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:

~ NOME DO CONTRATADA: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
- CNPJ: 10.957.351/0002-20

VIGENCIA: 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado na forma da lei.

VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais). .
RESUMO DO OBJETO: A prestacdo de servicos de assessoria na gestio
informatizada de Bens Patrimoniais, moveis e do imével da camara municipal de

vereadores de Mulungu do Morro, para o exercicio financeiro de 2024 da Camara
Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

BASE LEGAL: Contratagcdo direta por dispensa, conforme estabelecido Art. 75,
inciso ll, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

| Mulungu do Morro, Bahia — 05 de janeiro de 2024.

Julio” ‘Santos
Presidente da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.

Em, 05 de janeiro de 2024.

WandeZon Fideles de Souza

1° secretario
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EXTRATO DE PUBLICACAO DE DISPENSA DE LICITAGAQ N° 013/2024.
Processo Administrativo n°, 014/2024

EMPRESA: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.

CNPJ: 10,957.351/0002-20

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para Prestagio de servigos de assessoria na
gestdo informatizada de Bens Patrimoniais, méveis e do imével da cdmara municipal de
vereadores de Mulungu do Mormro,

BASE LEGAL: Artigo 75, inciso |l da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021,

DATA DA HOMOLOGAGAO: 05 de janeiro de 2024,

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE RESUMO DE CONTRATO N° 014/2024
DISPENSA N° 013/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2024. ATO: Dispensa n° 013/2024. CONTRATANTE:
Cémara Municlpal de Mulungu do Momro. CONTRATADO: CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA, inscrita no. CNPJ sob n® 10.957.351/0002-20. OBJETO: Contratacio de
empresa especializada para Prestagio de servigos de assessoria na gestio informatizada de
Bens Patrimoniais, méveis e do im6vel da camara municipal de vereadores de Mulungu do
Morro. VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais); Validade: 05/01/2024 a
31/12/2024. DOTAGAO OR(;AMENTARIA Unidade Orgcamentéria: 01.04.01 - Camara
Municipal. Atividade: 2,001 — Manuteng@o dos Servicos da Camara. Elemento de despesa:
339038.00 - outros servicas de terceiros pessoa juridica. Mulungu do Morro - BA, 05 de janeiro
de 2024. Julio Souza Santos. Presidente da Camara Municipal.
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Portaria n° 006/2023, 23 de janeiro de 2023.

O Presidente da Cimara Municipal de, Vereadores de Mulungu do Morro — BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais que lhe confere a Lei Organica do Municipio, RESOLVE:

o Art. 1° Nomear a Sr. (2). NUBIA MACIEL DA SILVA MARQUES para exercer a fungdo de gestor
- (a) de fiscal dos contratos da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BA.

Art. 2° Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicago, retroagindo seus efeitos a 02 de
janeiro de 2023.

Mulungu do Morro — Bahia, 23 de janeiro de 2023

] JI'JLI@@ SANTOS

Presidente da Camara
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INSTRUMENTO CONTRATUAL N°. 009/2024,

CONTRATO QUE ENTRE S|
CELEBRAM A CASA LEGISLATIVA
DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM E
EMPRESA CONSIGA
ASSESSORIA E CONSULTORIA
LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL OE VEREADORES DE CAFARNAUM, ente da
administragfio publica em geral, 6rado do poder legislativo municipal, com sede na
Rua Djaima Rios, sn, Centro — CEP 44880-000 - Cafarnaum, Estado da Bahia,
inscrita no C.N.PJ.  N° 63.111.447/0001-58, devidamente représentada neste ato
pelo Sr. ROBERVAL OLIVEIRA DOS ANJOS, vereador / presidente, carteira de
identidade numero 04.270.379.48 SSP/BA, CPF niimero 374.035.915-34 residente e
domiciliado no povoado Boa Vista dos Barbosas, CEP 44880-000 - Cafarnaum -
Estado da Bahia.

CONTRATADA: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita
sob o CNPJ N° 10.857.351/0002-20, com sede na Rua Alceu Amoroso Lima, 668,
Edf. América Towers, salas 1304 e 1305, Caminho das Arvores, CEP: 41820/770,
Salvador-Ba, representada por seu sécio administrador Sr. lvan Carlos, brasileiro,
maior, casado, inscrito no CPF N° 006.198.915-05, doravante denominado
CONTRATADO, resolvem celebrar o presente Contrato de fornecimento, autorizado
pelo despacho constante no Processo Administrativo n° 009/2024 e Dispensa de
Licitacéio n®. 009/2024, com fundamento juridico conforme ¢ disposto no Art. 75,
inciso II, Lei n.° 14.133/2021, mediante condicdes e cldusulas seguintes:

CLAUSULA 1* - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a Prastagio de servicos de assessoria na
gestdo informatizada de Bens Patrimoniais, méveis e do imbvel da cBmara municipal
de vereadores de Cafamaum., nos termos da proposta da contratada, a qual é parte
integrante do presente.

CLAUSULA 2* - DA DISPENSA DE LICITAGAO

2.1 Integram o presente Contrato o Processo Administrativo n® 009/2024, Dispensa
de Licitagdo n° 009/2024, com a proposta da CONTRATADA, bem como o parecer
que reconhece a dispensa da licitagdo, conforme o disposto no § 2° do artigo 75, da
LEIN° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, .

CLAUSULA 3* - DO REGIME DE EXECUGAO , o
3.1 O Regime de execugiio do presente conirato é o de Indireta por prego unitario.

CLAUSULA 4* - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

4.1 O presente contrato tem o valor total de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais),
que serdo efetuados em parcelas mensais no valor de RS 3.000,00 (Trés mil reals)
apds o fomecimento e atesto da nota fiscal. : 2/
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4.2 O valor devido & CONTRATADA devers ser pago pela CONTRATANTE, em até
20 (vinte) dias apbs o atesto da Nota FiscalFatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condigdes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64,

4.3 Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condigoes
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitacio da Nota Fiscal/Fatura serd suspensa
para que a CONTRATADA tome as providéncias necessérias & sua coregio,
passando a ser considerada, para efeito de pagamento, a data da reaprasentacio
do documento em questlo, corrigido e atestado;

4.4 O prego unitdrio a ser pago &8 CONTRATADA seré fixo e irreajustével, incluindo
todas as despessas para a execugo do contrato.

CLAUSULA 5* - DA VIGENCIA

5.1 A vigéncia do presente instrumento é de 12 (doze) meses, iniciando a partir da
data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. Findo este
prazo as partes ndo terdo nenhuma obrigagio uma para com a oufra, salvo 0s
pagamentos em atraso.

Parégrafo Unico - O presente instrumento, a critério da CONTRATANTE, podera, ao
seu final, ser prorogado mediante termo aditivo, de acordo com as previsSes
constantes na Lei Faderal n® 14.133/2021.

CLAUSULA 6* - DA EXECUGAO DO OBJETO
6.1 O objeto CONTRATADA sera executado nos termos oconstantes neste contrato,
de acordo com os valores constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA 7* - DAS INCIDENCIAS FISCAIS |

7.1 Os impostos por ventura devidos, em razdo do faturamento de servigos
abrangidos por este Contrato, deverfio ser retidos pele fonte pagadora, na ocasiéo
do pagamento da Nota Fiscal/Fatura.

CLAUSULA 8* - DO CREDITO ORGAMENTARIO
8.1 As despesas decorrentes do presente contrato, comerao por conta da dotagsio

orcamentaria: Unidade Orgamentéria: 01.01.01 - C&mara Municipal

Atividade: 2001 — Manutengdo da Cédmara Municipal

Elemento de Despesa: 33303900 - oulros servigos de terceiros pessoa juridica
Fonte de Recurso: 0 — Recursos Ordinérios

CLAUSULA 9* - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
9.1 Responder, por quaisquer danos que venham a causar & Unifio, Estado,
Municipio ou a terceiros, em fungio do objeto do contrato finnado.

9.2 Aceitar, nas mesmas condigBes contratuais, 0s acréscimos ou supressdes que

;
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se fizerem nos servigos, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atuslizado do contrato.

9.3 Indenizar, inclusive a terceiros, em consequéncia de eventuais danos materiais
ou institucionais, causados pelo CONTRATADA ou seus prepostos, na execugdo de
suas atividades.

9.4 Manter durante toda a execugfo do contrato as mesmas condigBes exigidas no
momento da contratagao.

8.5 O CONTRATADA sera responsével pelos danos que venha causar ao patriménio

do Municipio, por imprudéncia ou negligéncia especiaimente quando aquele estiver
Sob seus cuidados.

CLAUSULA 10° - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
10.1 Dar ciéncia 8 CONTRATADA de quaisquer modificagBes que venham a ocorrer
neste contrato.

10.2 Efétuar todos os pagamentos nas condigdes pactuadas.
10.3 Designar o senhor Haroldo Dourado Souza como fiscal deste contrato para
acompanhamento de sua execug#o.

CLAUSULA 14* - DA RESCISAO

11.1 O presente contrato serd rescindido na ocorréncia das hipbteses previstas, em
especial nos Artigo 137, bem como em qualquer outro dispositivo da Lei n°
14.133/2021 e suas posteriores alteragdes, ou mediante iniciativa expressa por
escrito, de uma das partes com antecedéncia minima de 30 dias.

CLAUSULA 12* - DAS PENALIDADES E MULTAS

12.1 ‘Nos casos de atraso injustificado ou inexecugdo total ou parcial do
compromisso assumido com o contratante as sangdes administrativas aplicadas a
contratada seréo:

12.1.1 - Adverténcia sempre que forem constatadas infragdes leves;

12.1.2 - Multa por atraso imotivado no cumprimento do objeto deste contrato sera
aplicado o disposto do parégrafo primeiro da cldusula décima segunda;

12.1.3 - Suspens#o temporéria de participar de licitagbes e impedimento de contratar
com a Administragdo, conforme disposto no inciso Ill do art. 156 de Lei Federal
14.133/2021;

12.1.4 - Declaraco de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio
Pubtica conforme o disposto no inciso IV do art. 87 da Lei Federal 14.133/2021.

Paragrafo primeiro — O atraso injustificado no prazo de concluso dos servigos
implicara aplicagéo de multa correspondente a 1% por dia de atraso, calculada sobre
o valor total do contrato, nos termos do art. 162 da Lei Federal 14.133/2021.
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Paragrafo segundo - Na hipétese da subclausula anterior, o atraso injustificado por
periodo superior a 30 dias caracterizard o descumprimento total da obrigagéo,
punivel com as san¢Bes previstas em lei.

Paréagrafo terceiro - Seréo considerados injustificados, os atrasos ndo comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitagdo das justificativas
ficarfio a critério do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre que ndo houver prejuizo para o Contratante, as
penalidades impostas poderdo ser relevadas ou transformadas em outras de menor
sangdo, a seu critério.

Paragrafo quinto - A aplicagfio das penalidades serd precedida da concessdo da
oportunidade de ampla defesa por parte da Contratada, na farma da lei.

CLAUSULA 13* - DA LEGISLACAO

13.1 - O presente contrato é regido pela Lei n® 14.133/2021 a qual as partes se
Sujeitam para resolugdo dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as
penaiidades previstas nos Artigos 162 a 163, da mencionada Lei, que as partes
deciaram ter pleno conhecimento do teor.

CLAUSULA 14* - DO FORO
14.1 - As partes elegem o Foro da Comarca de Cafarnaum, para dirimir quaisquer
davidas decorrentes do presente contrato.

14.2 - E, por estarem assim, justos e Contratadas, assinam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor, para um s6 fim em presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Cafamaum, Bahia — 05 de janeiro de 2024.

Mﬁ‘ﬁ dos Anjos

CONTRATANTE

CONSIGA ASSéORIA E CONSULTORIA LTDA

CONTRATADA
Testemunhas:
RG. SSP__ RG. /1 sspi
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Paragrafo segundo - Na hipétese da subclusula anterior, o atraso injustificado por
periodo superior a 30 dias caracterizard o descumprimento total da obrigacdo,
punival com as sangbes previstas em lei.

Parégrafo terceiro - Seréio considerados injustificados, os atrasos ndo comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceltagdo das justificativas
ficardo a critério do Contratante.

Pardgrafo quarto - Sempre que ndo houver prejuizo para o Contratante, as
penalidades impostas poderdo ser relevadas ou transformadas em outras de menor
sangdo, a seu critério.

Paréagrafo quinto - A aplicagfio das penalidades serd precedida da concessédo da
oportunidade de ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.

CLAUSULA 13* - DA LEGISLACAO

13.1 - O presente conirato é regido pela Lei n° 14.133/2021 a qual as partes se
sujeitam para resoluggo dos casos em que ests instrumento for omisso, aplicando as
penalidades previstas nos Artigos 162 a 163, da mencionada Lei, que as partes
declaram ter pleno conhecimento do teor.

CLAUSULA 14* - DO FORO
14.1 - As partes elegem o Foro da Comarca de Cafarnaum, para dirimir quaisquer
duvidas decorrentes do presente contrato.

14.2 - E, por estarem assim, justos e Contratadas, assinam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor, para um s6 fim em presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Cafamaum, Bahia — 05 de janeiro de 2024.

mﬁ dos Anjos

CONTRATANT E

CONSIGA ASSEéORIA E CONSULTORIA LTDA

CONTRATADA
Testemunhas:
1. L/ 2
g mi——y ]
RG. sSSP RG. /' sspi
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE RESUMO DE CONTRATO N° 009/2024
Processo Administrativo n°. 009/2024
Dispensa de Licitagao n°. 009/2024.

A Casa legislativa do municipio de Cafamaum, Estado da Bahia, torna publico o
extrato resumido do contrato, conforme abaixo:

NOME DO CONTRATADA: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 10.957.351/0002-20

VIGENCIA: 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado na forma da lei.

VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

RESUMO DO OBJETO: A Prestagdo de servicos de assessoria na gestdo
informatizada de Bens Patrimoniais, méveis e do imével da camara municipal de
vereadores de Cafarnaum.

BASE LEGAL: Contratagdo direta pbr dispensa, conforme estabelecido Art. 75,
inciso Il, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

CAFARNAUM, Bahia — 05 de janeiro de 2024.

Roberval Bfiveira dos Anjos
Presidente da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.

Em, 05 de janeiro de 2024.

Co or Interno
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EXTRATO DE PUBLICACAO DE DISPENSA DE LICITA(;AO N° 009/2024.
Processo Administrativo n°. 009/2024

CONTRATADA: CONSIGA ASSESSORIA £ CONSULTORIA LTDA,

CNPJ: 10.957.351/0002-20

VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

OBJETO: Contratagéio de empresa especializada para Prestagdo de servigos de assessotia na
gestdo informatizada de Bens Patrimoniais, méveis e do imdvel da cédmara municipal de
vereadores de Cafarnaum.

BASE LEGAL: Artigo 75, inciso |l da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021,

DATA DA HOMOLOGAGAO: 05 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE RESUMO DE CONTRATO N° 009/2024
DISPENSA N° 009/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 009/2024. ATO: Dispensa n° 008/2024. CONTRATANTE:
Camara Municipal de Cafamaum. CONTRATADO: CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 10.957.351/0002-20, OBJETO: Contratagao de
empresa especializada para Prestagdo de servigos de assessoria na gestio informatizada de
Bens Patrimoniais, méveis e do imével da cdmara municipal de vereadores de Cafarnaum.
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais); Validade: 05/01/2024 a 31/12/2024.
DOTAGAO ORGAMENTARIA: Unidade Orgamentaria; 01.01.01 - Camara Municipal. Atividade:
2.001 — Manuteng@o dos Servigos da Camara. Elemento de despesa: 339039.00 — outros
servigos de terceiros pessoa juridica, Cafarmaum - BA, 05 de janeiro de 2024, Roberval Oliveira
dos Anjos. Presidente da Camara Municipal. -

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 010/2024.
Processo Administrativo n°. 010/2024

EMPRESA: JUCELIO LIMA CASTRO DA SILVA - ME.

CNPJ: 35.765.507/0001-10

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

OBJETQ: Contratacdo de empresa especializada na prestacéo de servigos de alimentagio e manutengio
do site institucional da Cdmara Municipal de vereadores de Cafamaum,

BASE LEGAL: Arligo 75, inciso Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.

DATA DA HOMOLOGAGAQ: 05 de janeiro de 2024,

EXTRATO DE PUBLICAGAO DE RESUMO DE CONTRATO N° 010/2024
DISPENSA N° 010/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 010/2024. ATO: Dispensa n° 010/2024. CONTRATANTE: Camara
Municipal de Cafarnaum. CONTRATADQ: JUCELIO LIMA CASTRO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ
sob n°® 35.765.507/0001-10. OBJETO: Contratagio de empresa especializada na prestagio de servigos
de afimentagdo e manutengao do site institucional da Camara Municipal de vereadores de Cafaraum.
VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).; Validade: 05/01/2024 a 31/12/2024.
DOTAGAO ORCAMENTARIA: Unidade Orgamentaria: 01.01.01 - Camara Municipal. Atividade: 2.001 —
Manutengdo dos Servigos da Camara. Elemento de despesa: 33.80.39.00 — outros servigos de terceiros
pessoa juridica. Cafamaum - BA, 05 de janeiro de 2024. Roberval Oliveira dos Anjos. Presidente da
Camara Municipal.

Rua Eronides Souza Santos | S/N | Centro | Cafamaum-Ba

Este documento fol assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagio diigital: 861E014830E07B315CFBOFBEF46670CA

Pagina 006
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
Poder Legislativo - CNPJ N°. 63.111.447/0001-58.

PORTARIA N°. 002/2023.
De 02 de janeiro de 2023.

O Presidente da Camara Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuiges legais que lhe confere a Lei Orgénica do Municipio,
RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Sr. HAROLDO DOURADO SOUZA para exercer a
funcgdo de gestor e fiscal dos contratos da Camara Municipal de
Cafarnaum/BA.

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao, revogam-
se as disposigles em contrario.

Cafarnaum, 02 de janeiro de 2023

Roberval Oliveira dos Anjos
Presidente da Cimara

Rua Eronides Souza Santos | S/N | Centro | Cafamaum-Ba Pagina 004

Ests documento foi assinado digitalmente por SERASA rian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-astrutura de Chaves Piblicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cefificagfo diigital: A125690B74E36AC7BA8B7D4F345FBACF



== CAMARA MUNICIPAL DE PRADO
ESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE N° 017/2024

TERMO CONTRATUAL QUE ENTRE S| CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE PRADO E A PESSOA
JURIDICA GJ CONSULTORIA E SERVIGOS
ADMINISTRATIVOS LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE PRADO/BA. pessod juridica de direito intemo. inscrifa no CNPJ sob o n®
16,412,360/0001-95. com sede na Avenida Pradofitamargju. $/N. Prado/Bahia, neste aic,
representada pelo seu Fresidente Sr. Odilei Queiror Matos, CPF 013.929.865-75, residente e
domicifaco ¢ Poulo Alonso. $Go Francisco de Assis - Prado/BA. doravante denominado
smplesmente de CONTRATANTE e ¢ pessoc Juridica GJ Consultoria e Servigos Administrativos LTDA,
inscriio no CNPJ 27.255.505/0001-53, com endereco na Rua Castro Alves, 721. centro, Eundpolis-Be,
doravente denominada CONTRATADA, na presenga dos testemunhas abaixo firmadas. gjustam o
presente contrato gue se celebra airovés de Dispensa de licitagdo de n® 001/2024, regido no que
couber pelo Ley Federct n® 14,133/2021, ail. 75, inc. H, Decreto Municipal n® 029/2022 e pelos

ctdusulas e condigdes abaixo esiabelecidas.
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Consfitui obyete do presente a Conwotacdo de empreso especiaizada na Prestacdo de servicos
técnicos de Consultoria Admunistrativa na Gesido patrimonicl de acordo com exigéncias do
Iribunal de Contos aa Bania e das Normas Bresileiro de Contobilicade Aplicade ao setor Plblico -
NBCASP, atucndo especif:camente, assessorando e acompanhando o levantamento dos bens
patiimeniais. langomentos no sstema proprio e tombamente com as devidas plagquetas de
identificagfio e Consultoria na emissdo e elaborogdn de esiudo e impacto financeiro e
orcamentdria pare os projetos de Leis em 2024, conforme Proposta de Pregos parte integrante

deste instrumento

Paragrafo Primeiro: A coriratada ficard obrigada o oceilar nas mesmas condigdes contratuais,
clteracdes quantifativas como os qudlitativas no servico da presente Dispensa, de até 25% (vinte e
cinco por cerito} do valor incial atualizado do conirato. confortme Lei n® 14.133/2021, em sevu art.
125.

End: Av. Pradofltamaraju, SIN ~ Sdo Sebastido - Prado - Bahia — Brasil, CNPJ 16.412.306/0001-95

CAMARA MUNICIPAL DE PRADO
ESTADO DA BAHIA

Paragrafo Segundo: A CONTRATADA ndo poderd transferir a o fornecimente dos itens de que trata
o presente coniraio. nem tampouco. transferit ou coucionar os direitos ou gorontias deste
contrato. no todo ou em parte, salvo com conseniimento por escrito do PRESIDENTE DO

LEGISLATIVO MUNICIPAL CONTRATANTE,
CLAUSULA SEGUNDA - DOTAGCAO ORGCAMENTARIA

As despesas parc 0 pagemento deste contrato correrdo por conta dos recursos da Dotacdo

Orcamentaria a seguir especificado:
Unidade: 0101 Camara Municipal

Proj/Ativ. 01.031.0101. 2003 - Monutenc&o das Atividades do Poder Legisiativo

Elemento: 3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica.

fonte De Recurso: 150000 Recursos).

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncio deste contraic é de sua assinatura até 31/12/2024, podendo este ser
rescindido ou ter seu prazo prorogodo, de acordoe com a necessidade e interesse dessa Casa, na
conformidade do estabelecido artigo 105 da Lei Federal 14.133/2021.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDIGCOES DE PAGAMENTO

Q© preco global do presente Contrato é no moniante de aié R$57.000,00 {cinquenta e sete mil
reais). a serem pagos em 12 {doze} porcelas. no valor de R34.750,00 (Quatro mil e setecentos e

cinquenta reais).

Pardgrafo Primeiro: A Ordem Bancdria serd emitida em nome da CONTRATADA, ou seu

represeniante legal.

Pardgrafo Segundo: Nos precos ofertados no proposta do Conlratodo j¢ estdo inclusos todos o3
custos e despesas decorrentes de transportes. seguros. impostos, faxas de qualquer natureza o
outros quaisquer que, direlc ou indiretamente, impliquem ou venhom O implicar no fisl

cumprimento desie instrumento,

End: Av. Pradolitamaraju, SIN ~ S&o Sebastio ~ Prado ~ Bahia — Brasil, CNPJ 16.412.306/0001-05
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ESTADO DA BAHIA

Pardgrafo Terceiro: Guando houver eno de quolguer natureza. na emissdo da Noto Fiscal/Fatura,
o documenio serd imediatamente devolvido paro substifuicdo e/ou emissdo de Nota de
Correcdo. ficando estobelecido gue esse infervalo de fempo ndo serd considerado pora efeito

e quatquer regiuste ou atuatizacdo do volor coniratudal,

CLAUSULA QUINTA - DA REVISAO E REAJUSTAMENTO

Os precos contratodos s8o fixos e imecjusiaveis, salvo em caso de reequilidrio econdmico.
CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

Constituem obrigacdes da CONTRATADA:

aj manterse. duranie todo o perodo de vigéncda centrclual, em compgtibiidode com s
obngacdes ore assumidas, assim come com todos as condicées de habilitagbo e qualificagdo

exigidos no Ecital e em seus anexos:
b} Prestor os servicos nos Prozos e criiérios estipulados neste Termo de Referéncia;

¢} Responsobilizar-se por fodos os custos direfos e indirefos necessGrios G piena e perfeitc
execucdo do Confralo, inclusive os relativos a danos porventura cousados & CAMARA MUNICIPAL
cu a terceiros, por agdo ouv omissdio de seus empregados ou preposios;

ot Prestor os servicos objelo deste Termo de Referéncio pelo valor consignado em sua proposta de
precos contrateda. responsabilizendo-se pelo pogomento de lodes os evenluais custos
relacicnades @ transporie  formecimentos, fretes, jaxas. impostos e tocdo e qualguer encargo

correlaio & prestacdo dos servigos;

e} Executor s senvicos objeio deste Termo de Referéncio. observando todas as condicdes e
prozos estapelecidos e. se necessano, reparar, comgir ou refazer, s expensas proprias, 0s servigos
prestados em que se verfiguem vicios ou defeilos resultantes da suo execugdo, que o tome

inadeguado ou iImproprio para os fins a que se desting;

f) Prestar todos os esciarecimentos, relocionados oo objeto deste Termo de Referéncia. que the
forem solicitados pela CAMARA MUNICIPAL. bem como repartar a esta gualquer anormalidade ou

ernro que possa compremeter a regular execucdo de Contrata;

End: Av. Pradol/itamaraju, S/N — S3o Sebastido -~ Prado — Bahia - Brasil, CNPJ 16.412.306/0001-95

CAMARA MUNICIPAL DE PRADO
ESTADO DA BAHIA

gl A CONTRATADA deveré menter o estrita confidencialidade sobre todaos as informogdes a que
liver acesso alravés da CAMARA MUNICIPAL para execucdo dos servigos contratados, sejam tais

informacdes de caraier iéanico. econdmico ou qualguer oulro.,
CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Compete & Contratonte:

a} Designar o Gestor de Contrato, @ quem ccberg fiscalizar @ promover todas as agdes
nacessanos G sua fiel e perfeita execugdo, inclusive registrando todos as eventuais ocomréncias
relactonadas com sua execucdo gue esiejom em desacorde com © avengado;

b} Proporcionar todos as condigdes necessd@rias poar que a CONTRATADA cumpra sucs
obrigagdes em conformidade com o estabelecido e exigido neste Termo de Releréncia:

< Reolizar as sohicitacdes de prestacdo de servigo & CONIRATADA, os quais serGo formalizadas
por ato emitido pelo Gesior do Contrato e devidomente aulorizoda pelo Ordenador de Despesa

do CAMARA MUNICIPAL ou seu represenionte legol:

d) Verificar o guolidade ¢ conformdade dos servicos prestados pela CONTRATADA, exigindo sua
corecho ou reexecucds sempre que se constalar que ndo foram prestados nos termos e
condi¢bes estabelecidas neste Termo de Referéncia;

e} Efetuar o pagamento pelos sewvigos presiados pelo CONTRATADA e devidamente atestados
pelo Gestor do Centrato, obsenados os procedimentos necessdrios para tat fim.

f} O aio que cutoriza a contratagds direta ou o extrato decorrenie do contrate deverd ser
divuigads e mantido & disposicfio do publico em sitio eletrdnico oficial, conforme art.72, § Unico
da el 14.1333/2021.

CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZACAC

Conforme  determinocdo do ort. 117, do lei n® 14.133/2021, o presente conlrato sera
acompanhado e fiscalizado pelo servidor designado pela Casa Legistotiva. @ Analista Legislativa
ou seu substifuto nomeado para tal ato, lotado na Cémare Municipal de Prado. lotado na

Cémaro Mmunicipal de Prado.

End: Av. Prado/ltamaraju, SN ~ S3o0 Sebastido ~ Prado — Bahia — Brasil, CNPJ 16.412.306/0601-95
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Pardgrafo Primeiro: O representante da Caso Legistativa anotard em registro proprio todas as
ocorréncios relacionades com a execucdo dessa avenco, determinando o que for necessdnic o

regularizacdo das faltas ou defeitos observodos.,

Pardgrafo Segundo: As decisdes e providéncius gue ullrapassarem o sua competéncia deverdo
ser solicitadas o seus superiores em tempo habil para adocdo de medidas cabiveis para a devida

solugao.
CLAUSULA NONA - DAS PENAUDADES

O descumprimenio de qualquer exigéncia deste conirato implicard na aplicagdo das sangdes
descritos no artigo 155 a 158 da Lei Federal 14.133/2021, o saber:

a} Adverténcio,
o} Multa:

¢t Suspenséc tempordrio de participagdo em ficitacdo, e impedimenio de confratar com este

Poder Legisiativo,
Paragrafo Unico: Para os cosos de multa. serdo aplicados os percentuais descritos o seguir:

a) 0.33% {tinto e frés centésimos por cento) por dic de otraso, na execugdo dos servigos,

calcuiodo sobre © valor comespondente & perie inadimplente, oté o limite de 9.9%, que

corresponde a até 30 [finta) dias de atraso:

b} 0.66% {sessenta e seis centésimos por cento) por dic de alraso, na execugdo dos servigos,
calculado, desde o primeire dia ae aitaso. sobre o valor correspondente @ parte inadimplente.,
em ccroter excepcional, e a critério do drgdo confratante. quando ¢ airase uliropassar 30 (tinta)

dias:
CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAC

A inexecucdo. foial ou porcial, do Contrato ensgjc a sua rescisdo, com as consequéncias

corlralucis e as previstas na Lei n®, 14,133/2021,

Paragrafo Primeiro: O Conirctante poderd rescindir administrativaments o Contrato nos hipdteses
pravistas no ort. 138. oo Lef 14 133/2021

End: Av. Prado/itamaraju, S/N ~ Sio Sebastido ~ Prado ~ Bahia ~ Brasil, CNPJ 16.412.306/0001-95

CAMARA MUNICIPAL DE PRADO
ESTADO DA BAHIA

Parégrato Segundo: Nas hipdteses de rescisGo com base nos incizos | o Hl do art. 139 da Lei
14.133/2021. ndo cabe co Contratado direito o qualquer indeniza¢do.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA ALTERAGAO CONTRATUAL

Toda e qualquer clierac@o aeverd ser orocessada mediante a celebracdo de Termo Aditivo, com
ampare no art. 132 da Lei n® 14.133/202). vedade ¢ modificacéo do obiets. conforme arligo 124

do mesmo diploma tegat.

Paragrafo Unico: A alferac@io de valor contratual, decorenie do redjuste de prego.
compensacdo ou penalizocdo financeira, prevista no Contrato. bem como o empenho de
dotaedes orcamentérias, suplementares, até o limite do respective valor, dispensa a celebragdo

de aditamento.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

As partes elegem o forc da cidede de Prado - Bahio, que prevalecerd sobre qualquer outro. per

mais privilegiado que seja, para dinmir quaisauer duvidas oriundas do presente Contrato,

E. para firmeza e como prova de cssim haverem entre si, ciustado e confratado, foi lavrado o
presente instrtumento contratual em 03 (trés) vias, de igual teor e forma vai assinado pelas partes

contratanies, na presenga de 02 {duas) testemunhas.

Prado/BA, 16 de janeiro de 2024,

o -
4 BABRIEL STLVEIRA ALVES MERA m

g PR W VR S . T~

Odilei QUEiroz Matos GJ Consultoria e Servicos Adm. LTDA

Presidente do Camora de Prado CNPJ:27.255.505/0001-53
CONTRATADA

CONTRATANTE

End: Av. Prado/itamaraju, S/N — Sdo Sebastido ~ Prado - Bahia ~ Brasif, CNPJ 16.412.306/0001-95



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praca- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

AUTORIZAGAO

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratagdo de empresa
especializada em Servicos de assessoria na gestdo informatizada de Bens
Patrimoniais, méveis e do imdvel, para atender as demandas da Camara Municipal de

vereadores de Mulungu do Morro.
Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisicdo do

objeto em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de Licitacées para adogdo das

providéncias cabiveis.

Mulungu do Morro/Ba, 06 de janeiro de 2025.

JulioSB@ Santos

Presidente
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Eiza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PREVISAO DE RECURSOS ORGAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposigcées legais, especialmente do
art. 9° da Lei 14.133/2021 e 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que
a despesa para a Contratacdo de empresa especializada em Servicos de assessoria na
gestao informatizada de Bens Patrimoniaié, méveis e do imébvel, para atender as
demandas da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro., se encontra

devidamente compativel com o orcamento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manuteng¢ao da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 339039-00 — outros servigos de terceiros pessoa juridica
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario.

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagcdo orcamentaria e a reserva de
valores orcamentarios, a emissao de Decreto de Suplementacdo sé ocorre quando
emitido documento de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de

igual teor e forma para um sé efeito.

Mulungu do Morro/BA, 06 de janeiro de 2025.




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
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PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento juridico
em processos de dispensa de licitagdo por valor (art.75, | e Il em conjunto com §
2° (paragrafo 2°), da Nova Lei de Licitagdes n° 14.133 de 01 de abril de 2021. A
dispensa de licitacdo por valor ndo exige, para efeito de seu enquadramento legal,
mais_do_que mero calculo aritmético, que pode e deve ser feito pela area
administrativa. Exame juridico restrito @ minuta de contrato, que embora nao seja
obrigatério e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela
Administracao.

1. Indaga a Comissdao de Licitacdo, se ha ou nao
necessidade de prévio pronunciamento juridico acerca dos atos relacionados aos
casos especificos de contratacdes diretas amparadas pelos incisos | e |l, do art. 75, da
Nova Lei de Licitagcdes n° 14.133 de 01 de abril de 2021.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que é
dispensavel a licitacao:

| - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$

100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e servigos de

engenharia ou de servicos de manutencao de veiculos

automotores;

Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e
compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valores referidos nos incisos | e Il do
caput deste artigo serao duplicados para compras, obras e
servicos contratados por consoércio publico ou por autarquia
ou fundacido qualificadas como agéncias executivas na
forma da lei.

3. A propésito da questao ora suscitada, faz anos que alguns
orgaos governamentais ja vém considerando, por apre¢o aos principios da
nacionalidade e da economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e
pronunciamento de seus 6rgaos juridicos os processos relativos a dispensa de licitagao
com base nos dispositivos legais retro mencionados.

4. A nosso ver, igualmente, os casos de dispensa de licitagao
previstos nos incisos | e I, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021,
constituem excecido a regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei
Complementar n° 73, que estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo 6rgao
juridico, dos atos relativos as hipéteses de dispensa e inexigibilidade de licitagéo,
verbis:

Lei Complementar n® 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, 6rgdos administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao Secretario-Geral e
aos demais titulares de Secretaria da Presidéncia da
republica e ao chefe do Estado-Maior das For¢as Armadas, -

compete, especialmente:
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VI - examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do
Ministério, Secretaria e Estado-Maior das Forgas Armadas:
b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou
decidir a dispensa de licitagdo.”

5. Nao obstante o comando legal acima transcrito, que em
tese se aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA
SIMETRIA, sua regra destina-se aos outros casos de dispensa e de inexigibilidade de
licitacdo que ndo os contemplados nos incisos | e il, do art. 75, da Lei n° 14.133 de
01 de abril de 2021, por pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica
com vistas a sua conformidade as hipéteses legais.

6. De fato, a dispensa de licitagédo por valor ndo exige, para
efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo aritmético, que
pode e deve ser feito pela area administrativa.

7. A prépria Lei de Licitacbes e Contratos Administrativos,
prevé na Secao |, “Do Processo de Contratacdo Direta”, art. 72 da Nova Lei de
Licitagbes, de forma expressa os documentos que devem integrar as contratagcbes
diretas, vejamos:

“Secdo |
Do Processo de Contratacao Direta

Art. 72. O processo de contratacao direta, que compreende
os casos de inexigibiidade e de dispensa de licitacao,
devera ser instruido com os seguintes documentos:

| - documento de formalizacado de demanda e, se for o caso,
- estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de
recursos orgcamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagao de que o contratado preenche os requisitos
de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;
VIl - justificativa de prego;
VIl - autorizagdo da autoridade competente.”

8. Assim como, para efeito e condi¢do de sua eficacia,

determina o Paragrafo Unico do ja mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a
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contratagéo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a
disposicéao do publico em sitio eletronico oficial.”

9. Ora, se a prdpria lei ndo vé necessidade quer da
ratificacdo, quer da publicacdo dos atos de dispensa de licitacio por valor,
quanto ao menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame
pelo orgéo juridico, maxime quando o seu processamento, por depender, apenas de
mera avaliagdo de limite monetario, como ja dito, deve ficar a carqgo exclusivo da
area_administrativa, a qual igualmente compete pronunciar-se, por via de parecer
técnico. Sendo o parecer técnico tratado pela nova lei nos termos do art. 43, in verbis:

Art. 43.0 processo de padronizacdo devera conter:

| - parecer técnico sobre o produto, considerados
especificacdes técnicas e estéticas, desempenho, analise de
contratagcbes anteriores, custo e condi¢gées de manutencéao e
garantia;

10. Enquanto o parecer juridico devera observar a
inteligéncia do art. 53 da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os
aspectos legais dos paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo licitatério
seguira para o 6rgdo de assessoramento juridico da
~Administracédo, que realizara controle prévio de legalidade
mediante analise juridica da contratagéo.

(.)

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgdo de assessoramento
juridico da Administracado também realizara controle
prévio de legalidade de contratacdes diretas, acordos,
termos de cooperacao, convénios, ajustes, adesdes a atas
de registro de pregos, outros instrumentos congéneres e de
seus termos aditivos.

§ 5° E dlspensavel a analise juridica nas hipdteses
previamente definidas em ato da autoridade juridica maxima
competente, gue devera considerar o baixo valor, a baixa
complexidade da contratacdo, a entrega imediata do bem
ou a utilizagdo de minutas de editais e instrumentos de
contrato, convénio ou outros ajustes previamente
padronizados pelo 6rgdao de assessoramento juridico.
(grifamos).

1. Inquestlonavelmente cabe a area administrativa e/ou
a_autoridade competente, nos casos de contratacido direta, por dispensa de
licitagao enquadravel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021,
INICIAR E TERMINAR, SOB SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTO DE CONTRATACAOQ, observando, no que couber, os requisitos

legais estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagdo em comento,
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em especial o dispositivo do art. 72 da referida lei, o qual discorre sobre a instrugédo
processual das contratacbes diretas. Este é o parecer, salvo melhor juizo.

Mulungu do Morro, Bahia, 06 de janeiro de 2025.
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AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna publico que deseja realizar a contratagdo direta
para Prestacéo de Servigo de recarga de tonner de maquinas copiadoras e impressoras da camara municipal de
vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03 (rés) dias uteis a partir desta publicagao,
para que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha
referencial para confecg&o de propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il
da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Irec&-Ba, 07 de janeiro de 2025. Julio Souza Santos. Presidente da Camara
Municipal.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATACAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna publico que deseja realizar a contratagao direta
para Prestac¢&o de servigos de marketing e publicidade na promogéo e divulgagéo das agdes da camara municipal
de Vereadores do Municipio de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias Gteis a partir desta
publicagao, para que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitacdo da
planilha referencial para confecgdo de propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo
75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Irecé-Ba, 07 de janeiro de 2025. Julio Souza Santos. Presidente
da Camara Municipal.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna publico que deseja realizar a contratagao direta
para aquisigdo de combustivel do tipo gaslina para veiculos oficiais da cdmara municipal de Vereadores do
Municipio de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias Uteis a partir desta publicagéo, para
que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagéo da planitha referencial
para confecgio de propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § Il da Lei 14.133,
de 01 de abril de 2021. Irecé-Ba, 07 de janeiro de 2025. Julio Souza Santos. Presidente da Camara Municipal.

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna ptiblico que deseja realizar a contratagéo direta
para Prestacéo de servigos de assessoria na gestdo informatizada de Bens Patrimoniais, méveis e do imével da
camara municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias (teis a partir
desta publicagéo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagdo
da planilha referencial para confecgdo de propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL:
Artigo 75, § 1l da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Irecé-Ba, 07 de janeiro de 2025. Julio Souza Santos.
Presidente da Camara Municipal.

Rua Satelite | 124 | Centro | Mulungu do Morro-Ba Pagina 007

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasll. Cetificaggo diigital: 650C06ECB11FA8D5B05BDA6452BC4306
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MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS
DISPENSA N° 019/2025

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em Servigos de assessoria na gestéo
informatizada de Bens Patrimoniais, moéveis e do imével, para atender as demandas da
Cémara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

a) CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - VALOR TOTAL da
Proposta: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

b) DANILO LIMA DOS REIS - ME - VALOR TOTAL da Proposta: R$ 52.200,00
(Cinquenta e dois mil e duzentos reais).

c) VENILSON P. DE OLIVEIRA - VALOR TOTAL da Proposta: - R$ 47.400,00

(Quarenta e sete mil e quatrocentos reais).

OBS: O AVISO DE INTEN(;I:\O DE CONTRATAGAO ESTEVE PUBLICADO EM DIARIO OFICIAL
PELO PERIODO DE 03 (TRES) DIAS.

Mulungu do Morro, 20 de janeiro de 2025.

Md\am/\

Nubia Maciel da Silva Marques
Agente de contratagao




PROPOSTA DE PRECO

A
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BA
SETOR DE LICITAGAO E CONTRATOS

01-OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICO DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA GESTAO INFORMATIZADA DOS BENS
PATRIMONIAIS, COM FINALIDADE DE OPERACAO ASSISTIDA NO INVENTARIO
ANUAL E ATUALIZACAO DOS DADOS DA CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO
MORRO-BA.

02 ~ IDENTIFICACAO DA EMPRESA LICITANTE:
NOME DA EMPRESA: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ/MF: 10.957.351/0002-20

ENDERECO: RUA ALCEU AMOROSO LIMA 668, EDF. AMERICA TOWERS, SALAS
1304 E 1305, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BA

FONE: (71) 99926-0102 EMAIL: CONSIGA@CONSIGACONSULTORIA.COM.BR
NOME PARA CONTATO: IVAN CARLOS NUNES DE SANTANA

03 - VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (trinta) dias.

04 — PRECOS: Os pregos sdo os apresentados na planilha anexa.

ESPECIFICACOES DO OBJETO
, ~ VALOR
ITEM DESCRICAO UN QTDE | VALOR UNIT
TOTAL
CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA  PRESTACAO DE .
01 |SERVICO DE ASSESSORIA E | Servigo 12 RS 3.300,00 RS 39.600,00

CONSULTORIA NA GESTAQ | mensal
INFORMATIZADA DOS BENS
PATRIMONIALS, COM

Bl

8 N99926-0102 = coh&ga@wnsigamawmia@mm
£ Rua Estévao Borges da Sliva, 185, térreo, contro, governador mangabeira « Ba 44350-000 matrlz

© Rua Alrau amornso | ima BAR adiflrin Ambrica toaare caac 1804 o 1204 eaminhn dac druntos Salvadar - Ba. S1A20.770 filial



FINALIDADE DE OPERACAO
ASSISTIDA NO INVENTARIO
ANUAL E ATUALIZACAO DOS
DADOS DA  CAMARA
MUNICIPAL DE MULUNGU DO
MORRO-BA.

VALOR GLOBAL R$ 39.600,00 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS)

Declaramos de que nos precos cotados estdo incluidos, custos, encargos e tributos e todas as
despesas de qualquer natureza incidentes.

Salvador — BA, 17 de janeiro de 2025.

Consiga Assessoria e Consultoria Administrativa

10.957.351/0002-20

Ivan Carlos Nunes de Santana

CPF 00619891505
ﬁ-b 957351 10002.2‘6] Sécio - Administrador
ASSESSORIAE CONSULTORIALTDA
fonAleen Asonso Lis, 5 648, Sla 1304, £ 1368
" L Asmsicy Towees, Camninhe ds Arvones

[ SheiwBlaiOpamm™ |

0 7195926-0102 M consiga@eonsigaconsultoriacombr
£ Aua Estdvio Borges da Sliva, 185, térreo, centro, governador mangabeira - 8a 44350-000 matriz
Q Qura Alrdn amorosn tima RRR edificin Amibrica trawors catas T304 o 1308 caminhiin dac Anavrex Sahadinr - Ra S1R20.770 filial



COTAGCAO DE PRECOS
Feira de Santana, Bahia, 18 de janeiro de 2025

A Camara Municipal de Mulungu do Marro - BA
Setor de Licitacdo e Contratas

Prezado(a) Senhor(a),

Atendendo a solicitacao, a empresa VENITH CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
25.350.337/0001-50, com sede na Rua Juracy Magalh3es, 853, Ponto Central, CEP
44075-113, Feira de Santana, Bahia, apresenta cofacdo de prego dos servicaos

detalhados abaixo:

#

1 CONTRATACAQ DE EMPRESA PARA PRESTACAO DBE Més

SERVICO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA GESTAQ
INFORMATIZADA D0OS BENS PATRIMONIAIS, COM
FINALIDADE DE OPERACAQ ASSISTIDA NO INVENTARIO
ANUAL E ATUALIZACAO DOS DADDS DA CAMARA
MUNICIPAL BE MULUNGU DO MORRG-BA.

Total

R$ 3.850,00

Valor glabal: RS 47.400,00 (quarenta e sete mil e quatracentas reais).

Validade da propoéfa: 60 (sessenta) dias.

Rs 47.400,00

R$ 47.400,00

Declaramos de que nas precos cotados estdo incluidos, custas, encargos e tributos e

fodas as despesas de qualquer natureza incidentes.

Atenciosamente,

VENILSON P. DE OLIVEIRA
Sécio-Administrador

VENITH CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA

Rua luracy Magalhdes, 853, Ponto Central, Feira de Santana, Bahia, CEP 44075-115

Contatas: 75 99127-0011 / 74 99945-6172 E-mail; contato@venith.com.br

CNPJ: 25.350.337/0001-50 Site: www.venith.combr - - -



PLAQUETAS & CONSULTORIA

A
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BA
SETOR DE LICITAGAO E CONTRATOS

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVIGO DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA GESTAO INFORMATIZADA DOS BENS
PATRIMONIAIS, COM FINALIDADE DE OPERAGCAQ ASSISTIDA NO INVENTARIO
ANUAL E ATUALIZACAO DOS DADOS DA CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO
MORRO-BA.

ITEM LOCAL SERVICO| QUANT VALOR VALOR
UNIT TOTAL
01 CONTRATACAO DE EMPRESA PARA[SERVICO 12 4.350,00 |52.200,00

PRESTACAO DE SERVICO DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA
GESTAO INFORMATIZADA DOS BENS
PATRIMONIAIS, COM FINALIDADE DE
OPERACAO ASSISTIDA NO INVENTARIO
ANUAL E ATUALIZACAO DOS DADOS DA
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO
MORRO-BA.

VALOR TOTAL: 52.200,00 (Cinquenta e dois mil e duzentos reais)

Declaramos de que nos pregos cotados estao incluidos, custos, encargos e
tributos e todas as despesas de qualquer natureza incidentes.

Validade: 60 (sessenta) dias 17.6(0

Piritiba, 20 de janeiro de 2025 DANIL S l’, f )
{ug da Inspondéncia, a/n - Centro




ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

CNPIJ n® 10.957.351/0001-49

IVAN 'CARLOS NUNES DE SANTANA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 01/12/1981,
SOLTEIRO, ADMINISTRADOR, CPF n° 006.198.915-05, CARTEIRA DE IDENTIDADE
PROFISSIONAL n° 16416, érgdo expedidor CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO - BA,
residente e domiciliado(a) no(a) TRAVESSA JOAO PAULO 11, 43, CASA CENTRO, GOVERNADOR
MANGABEIRA, BA, CEP 44350000, BRASIL.

Sacio da sociedade limitada de nome empresarial CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA,
registrada legalmente por conftrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n° 29203538115, com sede Rua Estevam Borges da Silva, 185, Térmreo:, Centro
Governador Mangabeira, BA, CEP 44350000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n® 10.957.351/0001-49, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alteragiio e consolidagdo contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condigdes
estabelecidas nas cldusulas seguintes:

-

OBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO, ATIVIDADE DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO EM
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA CONSULTORJIA EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAO, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS, LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS,
PREPARACAO- DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO ( DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS), ATIVIDADE DE CONSULTORIA,
TECNICAS EM GESTAO PUBLICA, WEB DESIGN, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO
E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, TRATAMENTO DE DADOS,
PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET,
ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICO,
SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS, EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS,
LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS, IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS
URBANAS, ATIVIDADES DE LIMPEZA, ATIVIDADES PAISAGISTICAS, TREINAMENTO EM
INFORMATICA, TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL,
SERVICOS DE INVENTARIO DE ESTOQUE E INVENTARIO DE BENS.

CNAE FISCAL

8211-3/00 ~ servigos combinados de escritério € apoio administrativo

8121-4/00 - hmpeza em prédios € em domicilios

8122-2/00 - lmumzacao e controle de pragas urbanas

8129-0/00 - atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

8130-3/00 - atividades paisagisticas

4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de informética
8219-9/99 - preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo
especificados anteriormente
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ALTERACAO E CONSOLIDAGCAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

CNPI n® 10.957.351/0001-49

8299-7/99 - outras atividades de servigos prestados principalmente s empresas nio especificadas
anteriormente

8599-6/03 - treinamento em informatica

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8111-7/00 - servicos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

- 8020-0/01 - atividades de monitoramento de sistemas de seguranca eletrdnico

6201-5/02 - web design

6202-3/00 - desenvolvimento ¢ licenciamento de programas de computador customizaveis
6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informacgio

6209-1/00 - suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da inforrmagio

6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na

internet

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas anteriormente
7711-0/00 - locagdo de automéveis sem condutor

9511-8/00 - reparag@o e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

ABERTURA/ALTERACXO/BAIXA DE FILIAL

CLAUSULA SEGUNDA. A filial registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia sob NIRE n°
29901104587 e CNPJ n° 10.957.351/0002-20, passa a fazé-lo no seguinte enderego sito 8 RUA ALCEU
AMOROSO LIMA, 000668, EDIF:AMERICA MULTIEMPRESARIAL; SALA:1304 E 1305,
CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR, CEP 41820770 - BA.

Passa a exercer a(s) seguintes atividades econémicas.

OBJETO SOCIAL

PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA,
REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS,
WEB DESIGN, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE
PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS, CONSULTORIA EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAO, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO E OUTROS SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO, TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS
DE APLICAGCAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET, ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO (DIGITACAO DE DOCUMENTOS),
SERVICOS DE INVENTARIO DE ESTOQUES E INVENTARIO DE BENS.

CNAE FISCAL

8219-9/99 - preparaciio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio
especificados anteriormente.

6201-5/02 - web design.

8299-7/99 - outras atividades de servicos prestados principalmente as empresas nio especificadas
anteriormente.
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

CNPJ n° 10.957.351/0001-49

8211-3/00 - servicos combinados de escritério e apoio administrativo.

7020-4/00 ~ atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica.
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servicos de hospedagem na
internet. . :
6209-1/00 - suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagio.

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informacio.

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nio-customizéveis.
6202-3/00 - desenveolvimento ¢ licenciamento de programas de computador customizdveis.
9511-8/00 - reparaciio e manutenciio de computadores e de equipamentos periféricos.

Em face das altéra«;ées acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condi¢des e clidusulas seguintes.

IVAN CARLOS NUNES DE SANTANA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 01/12/1981,
SOLTEIRO, ADMINISTRADOR, CPF n° 006.198.915-05, CARTEIRA DE IDENTIDADE
PROFISSIONAL n° 16416, 6rgio expedidor CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO - BA,
residente e domiciliado(a) no(a) TRAVESSA JOAO PAULO I, 43, CASA, CENTRO, GOVERNADOR
MANGABEIRA, BA, CEP 44350000, BRASIL..

Sécio da sociedade limitada de nome empresarial CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA,
- registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n° 29203538115, com sede Rua Estevam Borges da Silva, 185, Térreo:, Centro
Governador Mangabeira, BA, CEP 44350000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n° 10.957.351/0001-49, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente

consolida¢do contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade temm o nome empresarial de¢ CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA, com sede na Rua Estevio Borges da Silva, n°® 185, Andar superior, Centro,
Cidade de Governador Mangabeira, Ba, CEP 44350-000.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracdo contratual, desde que aprovado pelo voto correspondente do sécio, no
minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei n® 10.406/2002.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem por objetos sociais:

SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO ATIVIDADE DE
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO EM
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA CONSULTORIA EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAO DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS LOCACAO DE AUTOMOVEIS SEM CONDUTOR
REPARAGCAQ E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO ( DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS) ATIVIDADE DE CONSULTORIA
TECNICAS EM GESTAO PUBLICA WEB DESIGN DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS SUPORTE TECNICO, MANUTENCAO
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ALTERACAOE CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

CNPJ n° 10.957.351/0001-49

E OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO TRATAMENTO DE DADOS,
PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET
ATIVIDADES DE MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICO
SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS, EXCETO CONDOMINIOS PREDIAIS
LIMPEZA EM PREDIOS E EM DOMICILIOS IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS
URBANAS ATIVIDADES DE LIMPEZA ATIVIDADES PAISAGISTICAS TREINAMENTO EM
INFORMATICA TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
SERVICOS DE INVENTARIO DE ESTOQUE E INVENTARIO DE BENS.

CNAE FISCAL

8211-3/00 - servigos combinados de escritério e apoio administrativo

8121-4/00 - limpeza em prédios e em domicilios

8122-2/00 - imunizagiio e controle de pragas urbanas

8129-0/00 - atividades de limpeza ndo especificadas anteriormente

8130-3/00 - atividades paisagisticas

4751-2/01 - comércio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de informatica
8219-9/99 - preparagiio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

8299-7/99 - outras atividades de servigos prestados principalmente is empresas nio especificadas
anteriormente

8599-6/03 - treinamento em informatica

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8111-7/00 - servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios prediais

8020-0/01 - atividades de monitoramento de sisternas de seguranga eletrdnico

6201-5/02 - web design

6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
6203-1/00 - desenvolvimento ¢ licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informaggo

6209-1/00 - suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnotogia da informacio
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na
intcrnet

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente
7711-0/00 - locagdo de automédveis sem condutor

9511-8/00 - reparacio e manutengio de computadores e de equipamentos periférico

CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem filial estabelecida 3 RUA ALCEU AMOROSO LIMA,
000668, EDIF:AMERICA MULTIEMPRESARIAL; SALA:1304 E 1305, CAMINHO DAS ARVORES
SALVADOR, CEP 41820770 — BA, inscrita no CNPI/MF n° 10.957.351/0002-20 ¢ NIRE 29901104587
de 31/07/2013, com objetivo social de: PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA, REPARACAO E MANUTENCAO DE COMPUTADORES E
DE EQUIPAMENTOS PERIFERICOS, WEB DESIGN, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO
DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS,
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO, SUPORTE TECNICO, MANUTENCAOQO E
OUTROS SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO, TRATAMENTO DE DADOS,
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

CNPJ n® 10.957.351/0001-49

PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET,
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO (DIGITACAO
DE DOCUMENTOS), SERVICOS DE INVENTARIO DE ESTOQUES E INVENTARIO DE BENS.

CNAE FISCAL

8219-9/99 - preparaciio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio
especificados anteriormente.

6201-5/02 - web design.

8299-7/99 - outras atividades de servigos prestados principalmente 4s empresas nio especificadas
anteriormente.

8211-3/00 - servicos combinados de escritério e apoio administrativo.

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica.
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servicos de aplicac¢fio e servicos de hospedagem na
intermet.

6209-1/00 - suporte técnico, manutencio e outros servicos em tecnologia da informaciio.
6204-0/00 - consulteria em tecnologia da informacgiio.

6203-1/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computader niio-customiziveis.
6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de pregramas de computador customiziveis.
9511-8/00 - reparaciio e manutengiio de computadores e de equipamentos periféricos.

CLAUSULA QUTNTA. A empresa iniciou suas atividades em 09 de julho de 2009 e seu prazo de
duragiio € indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SEXTA. O capital totalmente integralizado de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em
moeda corrente nacional, representado por 200.000 (duzentos mil) quotas de capital, no valor nominal de -
R$ 1,00 (um real) cada uma, assim distribuido:

IVAN CARLOS NUNES DE SANTANA, com 200.000 (duzentos mil) quotas, perfazendo um total de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) integralizado

A sociedade passaré adotar o tipo Jundxco sociedade limitada unipessoal.

CLAUSULA SETIMA As quotas sdo indivisiveis e nfo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros
~ scm o consentimento do(s) outro(s) sdcio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de condig¢Ses e prego

direito de preferéncia para sua aquisigdo, se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a
alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéio do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CONSIGA ASSESSORIA E
: CONSULTORIA LTDA

CNPIJ n® 10.957.351/0001-49

"CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade cabera ISOLADAMENTE a(o) Sacio(a) IVAN
CARLOS NUNES DE SANTANA com os poderes e atribuigGes de representagiio ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagées seja em favor de qualquer dos cotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outro(s)

s6cio(s).

Paragrafo unico. No exercicio da administragio, o administrador terd direito a uma retirada mensal a
titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre os sécios.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador
prestard contas justificadas de sua administragio, procedendo a elaboracio do inventario, do balango
patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os
lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagio dos s6cios a distribuigdo de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a partir de
resultado do periodo apurado.

§ 2° A distribuigio dos lucros poderd ndo obedecer a participagdo do sécio desde que aprovada pelos
s6cios cotistas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
s6cios deliberardo sobre as contas e designardo administrador(es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuari
sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s)
socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagio
patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Pardgrafo Gnico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se resolva
em relagdo ao scu sécio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) administrador(s) declara(m), sob as penas da lei, que n3o
estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenaciio
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdio, peita ou suborno, concussfio, peculato ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé€ piblica ou propriedade.
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE CONSIGA ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA
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DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos omissos no presente contrato serao resolvidos pelo
consenso dos sécios, com observéincia da Lei n® 10.406/2002.
DA RATIFICACAO E FORO
' CLAUSULA DECIMA QUINTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resul;antes do contrato social permanece em GOVERNADOR MANGABEIRA - BA .

E, por estarem assim justos ¢ contratados, assinam este instrumento.

GOVERNADOR MANGABEIRA - BA , 14 de junho de 2022.

A'Z %’M ‘/CM

. IVAN CARLOS NUNES DE SANTANA
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K] Nome da empresa CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA NIRE 29203538115
Jucsn Este documento pode ser verificado em hitp:/regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ.aspx
v ! Chancela 99715470439103
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/07/2022
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral



» A

JUCEB

Dotk ConnieCl B Tk S B3
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
PROTOCOLO 226024539 - 04/07/2022
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
INIRE 29203538115

-ICNPJ 10.957.351/0001-49

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/07/2022

IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98208052 DE 05/07/2022 DATA A CEGAR 05/07/2022
JOBRE

.

S0 %
i Wf

INIRE 29901104587
CNPJ 10.957.351/0002-20

BRASIEL

s il f%ﬁ,ﬁ”’&'»ﬁzw

TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 05/07/2022
o Certifico o Registro sob o n® 98208052 em 05/07/2022
")' Protocolo 226024539 de 04/07/2022
i Nome da empresa CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA NIRE 29203538115

_ luc EB Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAOQ .aspx

! : Chancela 99715470439103
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/07/2022
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral



PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CCM - COORDENADORIA DE CADASTRO MOBILIARIO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2025
RAZAO SOCIAL: C.ONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

NOME FANTASIA:

CGA: 465.023/001-66 CNPJ: 10.957.351/0002-20

ENDEREGO:. Rua Alcéu Amoroso Lima, 000668, EDIF:AMERICA MULTIEMPRESARIAL;SALA: 1304 E
1305 - CAMINHO DAS ARVORES

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

CONSTITUICAO EMPRESA: Filial

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INIiCIO
Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio 8219-9/99 01/08/2013
administrativo ndo especificados anteriormente

Reparagao e manutengéio de computadores e de equipamentos 9511-8/00 01/08/2013
periféricos

Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ' 6202-3/00 05/07/2022
customizaveis

Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas 8299-7/99 05/07/2022
ndo especificadas anteriormente

Suporte técnico, manutencdo e outros servigos em tecnologia da 6209-1/00 05/07/2022
informagédo

Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos 6311-9/00 05/07/2022
de hospedagem na internet

Servigos combinados de escritério e apoio administrativo- . 8211-3/00 05/07/2022
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6203-1/00 05/07/2022
néo-customizaveis . ‘

Atividades de consultoria ém gestio empresarial, exceto consuioria 7020-4/00 05/07/2022
técnica especifica

Web design S 6201-5/02 05/07/2022
Consultoria em tecnologia da informagéo . 6204-0/00 05/07/2022
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Em Local Fixo Fora de Loja

SITUAGAO CADASTRAL:  Ativa Regular N°TVL: 235007 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 01/08/2013 DATA DE IMPRESSAO: 13/01/2025

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigées.

O Alvard de Funcionamento ndo dispensa o Alvard de Salde, para as atividades que sejam de interesse da Vigilancia Sanitaria, de
acordo com o Anexo IX da Lei 7.186/2006 (Tabela de Receita n° VIIl - TVS) e demais legislagOes relacionadas.

CODIGO DE CONTROLE : 7566856EFDC8403F12D6137C9F02EA61

A autenticidade deste Alvard poderA ser confimada na pagina da Secretaria. Municipal da Fazenda
(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 10.957.351/0002-20

Certiddo n®°: 54123981/2024

Expedigdo: 07/08/2024, as 10:14:18

Validade: 03/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 10.957.351/0002-20, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta. Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho. ' '

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessidrios a identificag¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em senteng¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Frs

Dividas & sugestdes: cndtltst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
* Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 10.957.351/0001-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:40:17 do dia 11/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/03/2025.

Cédigo de controle da certidao: 9C02.1715.766D.8854

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIFICADO

Consultorio & "?mfﬂmﬁamﬁo

Certificamos que

Adelson Bomfim Souza Concei¢cao

Participou do Il ENCONTRO DE CONTABILIDADE & GESTAO PUBLICA, nos cursos eSOCIAL,
SIAFIC- Sistema Unico e Integrado de Execucdo Orcamentéria, Administracdo Financeira e
Controle, NOVA LE| DE LICITACOES e PATRIMONIO, nos dias 06, 07, 08, 09 e 24 de fevereiro
de 2023 com carga horaria de 40h na modalidade ONLINE AO VIVO.

Salvador, 24 de fevereiro de 2023

" Emysofi Santos da Silva
Diretor Comercial/Treinamento



CONTEUDO

Retencdo na Fonte,
EFDREINF e DCTFWEB -
Carga hordria: 8h

eSocial - Carga horaria: 8h
SIAFIC- Sistema Unico e
Integrado de Execucao
Orcamentaria,
Administracdo Financeira e
Controle Administragao -
Carga hordria: 8h
Financeira;

Nova Lei de Licitacbes -
Carga horaria: 8h
Patrimdnio - Carga hordria:
8h

Elos Treinamento — CNPJ: 20.975.21/0001-9_2



CERTIFICADO

ElOS

Consoitorio & Trelnamentd

Certificamos que

Ilvan Carlos Nunes de Santana

Participou do Il ENCONTRO DE CONTABILIDADE & GESTAO PUBLICA, nos cursos eSOCIAL,
SIAFIC- Sistema Unico e Integrado de Execucdo Orcamentaria, Administracdo Financeira e
Controle, NOVA LEI DE LICITACOES e PATRIMONIO, nos dias 06, 07, 08, 09 e 24 fevereirode
2023 com carga horaria de 40h na modalidade ONLINE AO VIVO.

Salvador, 24 de fevereiro de 2023

" Emysofi Santos daSilva
Diretor Comercial/Treinamento




CONTEUDO

Retenc¢do na Fonte,
EFDREINF e DCTFWEB —
Carga horaria: 8h

eSocial - Carga horaria: 8h
SIAFIC- Sistema Unico e
Integrado de Execugao
Or¢amentaria,
Administracdo Financeira e
Controle Administracao -
Carga horaria: 8h
Financeira;

Nova Lei de Licita¢des -
Carga horaria: 8h
Patriménio - Carga horaria:
8h

Elos Treinamento — CNPJ: 20.975.221/0001-92



Assessoma e Consultona ‘Puablica
‘Rua Barao do Rio Branco, n®, 480 — Centro
7 CNPJ: 02.457.379/0001 99

s Governador Valadares - MG

CERTIFICADO

Certifico que LAILTON COUTINHO DA SILVA participou do Painel

“Gestio do Patnmémo Pablico Mun|c|pal Elaboraqao de Inventario”,

realizado no dia 13 de abril de 2 20, em amblente onlme, por m io de

pela Logus Assessorla e COnsulto’na Publlca./’ Sl

Governador Valadares - MG, 15 de abril de 2020.

< &V
Prof. MILTON MENDES BOTELHO
Logus Assessoria e Consultoria Publica
www.miltonconsultoria.com.br
riado com pdffFactory Pro versao de avaliagdo www.pdiffactory.com




Logus

Assessoria e Consultoria Pablica
‘Rua Barao do Rio Branco, n°. 480 - Centro
CNPJ: 02.457.379/0001-99
Governador Valadares - MG

CERTIFICADO

Cont udo Programatico R sumido

Inventério Classificacoes dos Bens de Acordo e Fatores Excludentes
¢ Inventéario Fisico dos Bens Pablicos com sua Finalidade * Recebimento de Bens Puablicos
o Comissiao Especlal de Inventéario * Materlal Inservivel * Ndmero de Tombamento
¢ Auditoria de Bens Patrimonials ¢ Ocloso
¢ Recuperavel Depreclacéo de Bens Publicos

Rotinas do Controie Patrimonlal ¢ Antieconomico * Depreclagéo
¢ Tombamento de Bens Pablicos ¢ Irrecuperavel e Amortizagao
e Controle e Organizacéo do ¢ Exaustio

Patrimonio Ativo Imobllizado » Vida Util dos Bens

¢ Bens Mévels e Valor Resldual

Modalldades de Tombamento e Bens Imévels * Métodos de Depreclagéo
e Aquisicéo
e Comodato e Cessiio Reavaliagéo dos Bens Publicos Baixa de Bens Puablicos
* Doagéo * Método de Reavallagéio e Avallagéo ¢+ Alienagio
¢ Fabricagéo ¢ Reavallagfio ¢ Furtos, Extravios, Roubos e Incéndlos
¢ Incorporacgéio e Valor Recuperavel * Destrulgéo
e Dagéo em Pagamento ¢ Impairment o Cessio ou Transferéncia
¢ Permuta ou Troca ¢ Reversio do Valor Recuperavel e Doagao

* Definicéo de Bens Permanente ¢ Bens Especlals
Bens do Ativo Imoblilzado Y
e Conceitos de Bens Pablicos 7

Prof. MIL ‘BOTELHO
Logus Assessoria e Consultoria Publica

. o www.miltonconsultoria.com.br
riado com pdfFactory Pro versédo de avaliagdo www.pdffactory.com







CURSO__SENCIAL - Gestio Normativae Operacional do Patriméms ~Gblico
no periodo de 07 a 08 de dezembro de 2023, 16 horas/ aula

A_snggg_s_gis_m dos procedimentos Patrimoniais, Contabeis, Orqamentéﬂos e de Controle, com i;

~M6dulo 03: Procedlmentos de Desincorporacao dos Bens Patrimonials

Conferencia nas competéncias das incorporagdes, bens movels e imovels versus Setor Contébil
«Conferéncia de baixa patrimonlais versus Setor Contabil

-Conferéncia de publicagdo de Portarias e decretos relaclonados

+Sumario de Encerramento do Exerciclo referente aos bens patrimoniais

sConferencia final das pecas exigidas na prestagao de contas final de exercicio

. Do Gestor;

. Da Setor Patrimonio; .

+ Do Setor Contébll; e i

+ Do Servidor Pablico \
Médulo 02: Procedimentos de Incorporagdo, Registro e Controles dos Bens Patrimonials ‘l

f_o_c_g__gg_gggg_g_mgmgie___em_fm (Do ingresso ao desfazimento dog Bens Patrimoniais Méveis) i . Desincorporagdo versus Alienagéo dos Bens Piblicos
Contelido Programético: ii . Resultante e independente da Execugdo Or¢camentaria
-Médulo 01: Aspectos Inicials, conceituais e normativos sobre o Patritmdnio Piblico Y . Bens Piiblicos Inserviveis
. Diagnéstico Situacional i +  Ocloso
. Conceituagdo ’ : «  Recuperdvel ,
. Composigdo : «  Antiecondmico !
. Caracteristicas Basicas ; «  lrrecuperével !
. Normatizagdes Gerais " . Requisitos Legais para a desincorporagio (etapas) |
' . Balxas em casos especificos ]
*Natureza dos Bens Piiblicos . Tipos de Desfazimento |
. Natureza por Titularidade +  Por Alienagdo (Venda, Permuta ou Doagéo)
. Natureza Contabil it . Por Sucata (sem recuperagdo / risco} !
. Natureza Juridica i «  PorRoubo !
‘Terminologias diversas relacionadas ao Patriménio Piblico 4 *  PorExtravio ‘
| +Para gue é importante compreender sobre Patriménio Publico? i «  PorSinistro
| «Detalhamento dos Bens Piblicos { «  PorNio Localizagéo
| . Bens Permanentes versus Bens de Consumo . Registros
l «Critérios para Classificagao dos Bens : «  Conclliagdo Patrimonial: Setor Contébil versus Setor de Patrimonio
| «Classificagdo Econdmica e Codificagio da Despesa | ¢ Relatérios Mensais
i «Diagnéstico Situacional dos Bens Patrimoniais
{ . Identificagéo Médulo 04: Procedimentos operacionais e legais sobre Patrimdnio Piblico, a serem cbservados no
] . Localizagéo Encerramento do Exercicio
. ] . Atribulgdes dos Responsaveis *PROCEDIMENTOS PRATICOS E OPERACIONAIS

“},

: v Incorporagdo dos Bens Publicos i -Notas Explicativas
: f . Dependente e Independente da Execugéo Orgamentéria
| ! . Registros -NOVOS DESAFIOS- Organizacdo, Planejamento e Governanga .
o *  Requisitos Legais para a incorporagéo . sAspectos patrimoniais versus SIAFIC
o < Conciliag@o Patrimonial: Setor Contébil versus Setor de " «Aspectos patrimoniais versus NOVA LEI DE LICITAGAO
Patrimonio . +2024 -Encerramento de Mandato, Transmissdo de Governo encerramento de ege

*  Relatérios Mensais

*Plano de implantagéo dos Procedi

os Contabeis e Patrimoniais ( SPEP)‘
*Aspectos patrimoniais versus CONPJTAS VEDADAS NO ANO ELEITO

ks s i

; Controle dos Bens Piiblicos
«  Procedimentos de Controle dos Bens Permanentes
] +  Relagio Custo versus Beneficlos do Controle dos Bens
! Avaliagdo Inicial dos Bens Piblicos
Depreciacdo dos Bens Publicos
l Reavaliagao dos Bens Piblicos

e o » o

«  Inicial, eventual, anual(periddico), encerramento.
Organizagao do Inventario
«  Novas Tecnologias

. Exaustdo dos Bens Publicos

. +  Relatérios diversos e Inventdrios de Bens Publicos
i . Tipos de inventérios

L

@ @ equipegestaopublica

equipegestaopublica@gmail.com | www.equipegestaopublica.com | @ (71) 99197-7859




Atestamos' para quem de: interesse que a empresa Consxga”* Assessoria e Consultoria
LTDA, Rua Aloeu Atmoro Lirma, Edf. Amética Towers, '_ , salas 1304'¢ 1305, Caninho.

pammomai com treinamento e ‘capacitagio do ?res‘p()h%ifef & equipe do setor de

patnméjmo, dando assessotia e consultoria das normas e procedrmentos adequados a0

Desempenhando cotn capacidade, perfeigao qualidade,

dos mestnos; capacitando, normatizando ¢ :apétfei'qaggn&'

ao setor publico € P
STN - Secrétaria do Tesouro: Nacional, regras: «
Contabilidade:

- ©1(77) 3628-9000
- @ Rua José Ramos de Anchieta, 187, Jd. Primavera, CEP 47.850-000, Luis Eduardo Magalhies/BA




89 - CENTRO - Al

CNP) - 13:252,010/0001-66:

A Camara Municipal de Armargosa, CNPY®13:253:010/0001+66; situadanaRuaM

N° 89, Cetitfo, Afiargosa, Bahia, Atesta para‘os fins,devidos que:a empresa Consiga Assessoria/E

Cotisisltoria. Etdd. - ME, inscrita. sob o -CNPJ. n® 10:957.351/0001-49; situada-a Av.Crisogho

Fernandes, 200a, Casa, Centro, Cruz: das Almas, Bahia, the préstou sefvigo de levantariento

Integrado de Gestaio ¢:Auditéia, atendentt as éxigéncias estibelécidaspéla constituigio federat e
estadusl, resolugBes do TCMIBA, Léi Federal 8.666/93, Lei Federal 4.320/64, LC 101 - lei de
sfesponsabilidade Fiseal e demais legislagoes.

“Registramos; ainda, ‘que a efipresa cufiiptiu fielfierite-com suas-obrigastes; hada constaride-que a.

desabone téchica e comércialinicnte,atda presente data;

Amargosa; Bahia, 27 de dezembro dé 2016.




Declaramos. que a émpresa CONSIGA' ASSESSORIA E!'CONSULTORIA

ADMINISTRATIVA, ifiscrita o CNRJ sob o n® 10.957.351/0002-20; com
endereco: profissional nia rua Alceu Amoroso Linva, 668, Caminho -das
Arvores, Sala 1304 e 1305 - Edificio Arfiérica Towers.~ Salvador ~ Bahia;

presta servigos com: notria especializacds e iLevantariiento ‘Fisico

Paitrimonlal'Bem commio ‘as devidas reavaliagies ¢ depreciagbes com vistas a:

modernizagaa & eficientizacio da administracd publica:

Ttirugu-Bahia, 20 deBezembro de 2013:




CAM“RA SN NS icl =Y. D RTINS RIS
LECGISLATINGD FORTE

ESTADO DE CAPACIDADE TECNICA.

A Cémara Municipal de Cruz das Almas, Estado da Bahia, inscritano

CNP) sob n®'13.863.519/0001-45, situada-a Rua Josio Gustavo da Silva; 129,

Centro, Cruz das Alinas, Bahia; ate‘sta;gipafa'r‘o’s; déir}i;cj_%os fins que a empresa

\ m’ﬁ’%*fﬁinsdﬁitéa? no CNPJ sob

i%%

Servigos Técnicos Especi: %?to de. Gestéo {Patrimonial

com qualidade, prests s de uso, no prazo de

entrega estabelecido.
Atestamos que tais fornecim ram executados satisfatoriamente,

ndo existindo e nossos registros, até a presente data; fatos que desabonem

sua conduta. & respohsabilidade com as obrigagles assuinidas,

Cruz das Almas, 31 de maio de: 2017.




M‘Axo, sn NOVA uamn csmno CAPIM GROSSO ~BAHIA ~CEP < 44:695.000

3" ) cnp3 - 13.230.982/0001-50

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal:de Capim Grosso, CNPI#® 13.230.982/0001-50, situada a Praga Nove de
Maio, S/N, Nova Morada, Ceniro, (Capim Grosso, Bahis; Atesta para os fins devidos que @

empresa Consiga Asséssoria E Consultoria Lida. « ME, inserita sob o CNPJn® 10:957.351/0001-

49, situada a Aansogno Feifiandes, 2004, Casa: Cetitro, Cruz das Almas, Bahia, lhe prestou

estabelecidas: pela constitiiigho federal evestadual; tesolugdes-do TCM/BA, Lei Federal 8:666/93;
Léi Federal 4.320/64, LC 101 =lei de responsabilidade Fiscal ¢ :demais legislages
Registramios, ainda, que a empresa cumprii fielmente com suas obrigages, nada constando que a

desabone técnica & comercialmente; até a presente data.

Capirn Grosso, Bahia, 20 de dezembro e 2016,

.




de Noveribto, -Centro, n. 130, Sala- 102, Cruz das Almis
treinamento e ¢apacitagio dosresporisével ¢ equipe o setor de patriménis, inventario fisico ¢ Controle
patimoiial, executando; dando assessoria © consultoria das noffas @ procedimentos adequades: 2o

setor, com elaboragio do Livro Tombo, relatétios, pareseres tacnicos, cort dplicagio e orientagBes

pars cotreta incorporagis dos benis do'ativo permanente, a corréta classificagio no plano de’c
aplicada-ao setor piiblico, dplicagfio de/Depreciaghs, coni reavaliagdo davida util & taxas para cada tipo
de: bens moveis, levantamento, cafalogagﬁo, arrumacdo, ¢ preparagio dos bens inserviveis para; o
processo de baixa e devolugio para Administragao Diteta dentro de todos. setores & departamento’da

Madre de Deus. Desempentiado comt capacidade; perfeigio, qualidade, dentro

desabone técnica e cotiieicialmente, até a presente data.

Madre de Deus, 31:de Dezeribro de 2018




A\'y Prefeigtira Muticipal de: ‘Ma'dre" de Deus, ENPF n° 3"3-"79' '9:960/0001-09, situada. a: Av.
Rodolfo de: Queijroz Filho, n® 55 centro, Madre de Daus, .'Balna, Atesta para o$ fins devidos
que a empresa ‘Consiga Assessoriac E Consultoria: Lda. - ME inscrita sob o CNBJ n°
10.957.351/0002:20;, situada a Rua Alceu Amoroso Litiva, N° -6.68‘ Sala 1304 B 1305: Edifi
América. Towers Caminho Das Arvores, Cruz das - Alifigs, Bahia. Ihe presiow servn;o de
.'{'--_Assessona & consuﬁana en Leiantamemo Patrimonial.

;Re_grstramos, amda,, que a empresa cumpmku“ﬁelmemer cofh, suas obtiga¢des; nada constando
- que a desabone téenica ¢comercialmente, até 4 presente data.

Madre de Deus; Bahia, 20 de dezembro-de 2016




Atestamos. para quem.de interesse que 8 empresa Consiga: Assessotia.e Consultorid Administrativa
LTDA, Rua 15 de Novembro, Centro, n, 130; Sala 102, Cruz'das AlmasCNPJ. 10.957.351/0001-

49. Realizou treinamerito ¢ capacitagiio do responsavel & equipedo setor:de patrimdnio, inventatio

fisico e {Controle: patrimonial, executando, dando assessoria € consultoria das normas

arrumagio, e préparagiiordos bens inserviveis para o Leildo: detitro d& wdos Srpios ¢ departimeiite
da Prefeitura Municipal.de Castro Alves, sendo percortido todo terits

briomunicipal, populagio-de.
26.209 (forite IBGE 2018), sendo-percorridos 713,789 Km2'do territorio-do miiiigio.

Desempenhado com capacidade, perfeigio, qualidade; dentro dos prazbs a realizagho dos imestmos,

capacitando, nomiatizando € aperfeigoands os proceditiiéntos de: controle ‘pattimot

al, conforme
legislagéio pertinente, dentro das novas normas de.contabilidade aplicada ao setor piblico ¢ PCASP,

1

novo plano:de: contas aplicado a0 setor piiblico, regido pelo’§?
regras da ABNT ¢ Conselho Federal de Contabilidade.
Registramos, ainda:que a empresa cumpriu fielmients com suas dbtigacbes, nata constando qiie 4

desabone téénica e cometcialtnente, até : apresente data.

Secretaria’ do Tesouro Naciohal;

TABELIONATO OE NOTAS £ FROTESTO DE CASTRO ALVES

“astro Alves, 10:de Dezembro-de 2018

. 7‘Taxa Rs 223

2B, Castro Alves, BA~ CEP. 445500000, Telefoney 75 3522381 1 B-msil:
contatol@castroalvesbagov b




v

CONSULTORIA LTDA - ME, inscritanio CNPJ; 10,957:351/0001:4
de Novembro, 130,sala 102, centro, Ciuz das ‘Alas Ba; CEP: 44.380-000; prestouservicos-de
assessoria e consultoria 30" Setor de [patrimanio; realizando ‘invéntario fisico: & Gesthc

patrimonial, elaborando © Livio. Tombo; ‘aplicando, freinand e ‘bfientando: @ corréts’

reavaliagdo- da ‘vida: Gtil; dentro: dos ‘érglios & departamentos ‘da Prefeitura Municipal de

Ourolsndia; Bahia, durante o periodo de 2019, Desempenhois tor capacidade, perfeicio,

qualidade; dentro dos prazos de realizagdo: dos mésfaes, Tapacitando; normatizando &
aperfeicoando’os procedimentos de controle patrimonial, confoime legistagio pertinenits,

derttro das normas:de-contabilidadea

licada. ao setor plblicoe PCASR, novo plario de conitas.

aplicado aosetor piiblico regido:pelo ST — Secretaria do Tesotiro, Né’ﬁiéﬁ'a"!fgregfésw da ABNT &

Canseltio Federdl dé Contabilidade.
Registramos ainda que & empresa cumpriu. fielmente .com Suas obrigagbes, nada
constando que adesabone;técnica e comerciglmente, até a presente data.

Ourolandia—BA, 14 de Fevereirode 2020

PREFETURA DE OUROLAN




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNIH

. ar e o & S % S . . i . % ey W ead ; CI6 MR N
A Prefeitura Municipal de Wagner; situada Praga 2 de Julho, N° 04, Cefitro,
Wagner, Ba. Atesta para os devidos fins que @ Empresa Consiga Consultoria'e
Assessoria Administrafiva Lida = NilE' Ihééﬁfaz-soﬁ "o¢ "GN 5‘?‘?‘351%@002»

expartag,ao =1da§ mform*agoes -;-pa,mmomazs- a0 ‘-Si"
‘Gestdo e Auditoris, atendendo as. ;’e‘é‘éi“_gf‘éﬁéiéfé ééfé’ﬁélwadas *pe!a conststurgée
federal e estadual, resoltges do TCM =

4.320/64,1.C 101 ;'Le.i( dé;ReépdnéébflidadeaFtscal--e:d,emals L;eg;,stggpeg;

Registramos, ainda que a Empresa cumpriu fielmente com suas obrigagtes,
nada: constando que a desabone técnica & comercialiénte, até a presente
data.

Wagner;, 20 de Dezembro de 2017.

‘Prefeittifa Municipal de' Wagner



Estado da Bahia

CAMARA MUNICIPAL DE OUROLANDIA
CNPJ - 63.082.648/0001-74 :

ATESTADO CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para quem de interesse que a empresa Consiga Assessoria e Consultoria
. LTDA, Rua Alceu Amoro Lima, Edf. América Towers, 668, §alas 1304 e 1305, Caminho das Arvores,
Salvador — BA, CNPJ: 10.957.351/0002-20, realizou servigos durante o ano de 2021,de Gestio
Pétrimonial, Levantamento dos Bens méveis e iméveis, com avaliago, reavaliagio ¢ depreciagdo dos
| bens, emplaquetamento com termo de responsabilidade e confecgio do livro tombo, proceséo de baixa,
conciliagdo contabil com adequagdio a Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ac Setor Piblico,
Locagdo de Sistema em Gestdo Patrimonial WEB em atendimento ao TCM/BA, com tecnologia em
Nuvem, Banco de i)ados Relacional Sem Limitagiio de Acesso, para utilizagdo pelo Set_or de
Pa.trim(‘)nio da Cdmara Municipal de Ourolandia — BA, situada a Avenida Alvino Rodrigues da Silva,
S/N, Centro, Ourolandia — BA, 44718-000, CNPJ: 63.082.648/0001-74.

Registramos ainda que a empresa cumpriu fielmente com suas obrigagdes, nada

constando que a desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Qurolandia — BA, 23 de dezembro de 2021

MARIA




CAMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia ’

CNPJ - 13.346.952/0001-03

ATESTADO CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para quem de interesse que a empresa Consiga
Assessoria e Consultoria LTDA, Rua Aiceu Amoro Lima, Edf. América Towers,
668, salas 1304 e 1305, Caminho das Arvores, Salvador — BA, CNPJ:
10.957.351/0002-20, realizou servigos durante o ano de 2021, de Gestdo
Patrimonial, Levantamento dos Bens méveis e iméveis, com avaliagao, reavaliagdo
e depreciacdo dos bens, emplaquetamento com termo de responsabilidade e
confecgao do livro tombo, processo de baixa, conciliagdo contabil com adequagao
- a Norma Brasileira de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico, Locagdo de
Sistema em Gestao Patrimonial WEB em atendimento ao TCM/BA, com tecnologia
em Nuvem, Banco de Dados Relacional Sem Limitaqéo de Acesso, para utilizagzo
pelo Setor de Patriménio da Camara Municipal de Mundo Novo — BA, situada na
Praga Senador Cohim, 35, Centro, Mundo Novo — BA, 44800-000, CNPJ:
13.346.962/0001-03.

Registramos ainda que a empresa cumpriu fielmente com suas
obrigagdes, nada constando que a desabone técnica e comercialmente, até a
presente data.

Y T RUPERY

Mundo-Novo'=BA123 de dez

Presidente




13/01/25, 15:03 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razido Social: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 10.957.351/0002-20
Enderego: RUA ALCEU AMOROSO LIMA N° 000668 - CAMINHO DAS ARVORES,

SALVADOR/BA - CEP: 41820770 - EDIF AMERICA MULTIEMPRESARIAL
SALA 1304 E 1305

Nuimero da Certidio: 1894912

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagdo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscrigGes
em Divida Ativa junto 4 PGMS e abrange, inclusive, a situago cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imével(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 15:03:40 horas do dia 13/01/2025.
Vilida até dia 13/04/2025.

Cddigo de controle da certiddo: . 443E.73BE.682C.0126.A1D1.E357.EBA8.620C

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.

https:llservicosweb.sefaz.saIVador.ba.gov.brlsistema/certidao_negativalservicos_cenidao__negativa_form.asp



Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA
CNP1I: 10.957.351/0002-20
Enderego: RUA ALCEU AMOROSO LIMA N° 000668 - CAMINHO DAS ARVORES,

SALVADOR/BA - CEP: 41820770 - EDIF AMERICA MULTIEMPRESARIAL
SALA 1304 E 1305

Nuamero da Certiddo: 1483484

E certificado que nfio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagio fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 3 PGMS e abrange, inclusive, a situagio cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imovel(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas. -

A aceitagdo desta certidio estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certidao emitida as 10:20:41 horas do dia 15/10/2024.
Vailida até dia 13/01/2025.

Codigo de controle da certiddo: 165A.E99C.317E.2DE2.3893.3602.8602.8EF0

Esta certidio foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.



" PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAQ N°: 00681278E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrdnicos de
- distribuicdo_de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 20/01/2025,
verifiqguei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada: . ;..

Razao Social: Consiga Assessoria e Consultoria LTDA

CNPJ: 10.957.351/0002-20

Endereco: Rua Alceu Amoroso Lima, 668, Edf. América Towers, salas 1304 e 1305,
Caminho das Arvores, Salvador - BA

Esta certiddo abrange as agdes ativas de faléncia e recuperagao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agdes de

faléncia e polo ativo, para as a¢des de recuperagao judicial / extrajudICIaI com excegao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segdo de CertidGes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base

de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo nao possui conexdao com
nenhuma outra base de dados de outra instituicdo publica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. ApGs este prazo, sera necessaria a emissao de nova certidao.

3t
.

Salvador/BA, segunda-feira, 20 de janeiro de 2025




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emiss&o: 04/12/2024 10:00
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20245246229

RAZAO SOCIAL

CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

196.062.703 i 10.957.351/0002-20

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados: por esta Secretaria.’

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 04/12/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
' emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Paginalde 1 RelCertidaoNegativa.rpt



CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DA BAHIA

Certiddao de Regularidade Profissional
N° 00377/2025

O Conselho Regional de Administragcdo da Bahia (CRA-BA), no uso das suas atribuicSes
legais, e considerando a documentagdo apresentada, CERTIFICA que a Pessoa Fisica abaixo
citada, encontra-se REGISTRADA, ATIVA e em situagdo REGULAR com suas obrigacées.
Certifica ainda que esta habilitado(a) para o pleno exercicio de suas atividades profissionais
nos termos da Lei n° 4.769/65, Regulamento aprovado pelo Decreto n® 61.934/67 e demais
legislagdes, ndo estando, portanto, excluido(a) do exercicio da profissdo. Este documento é
valido dentro deste exercicio. /TN EEN N LG LT LI L L T T

Nome: IVAN CARLOS NUNES DE SANTANA

Titulo: ADMINISTRADOR

Registro no CRA-BA N°: 16416 DESDE: 30/01/2008
Processo N°: 85/2008

A presente certiddo nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que, posteriormente,
venham a ser apurados contra o titular deste registro.

A falsificagéo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal, sujeitando o
autor a respectiva agdo penal.

Emissado: SALVADOR, 08 de janeiro de 2025.

Valido até 30/03/2026, desde que o registro permaneca em situacao regular.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://cra-ba.implanta.net.br/servicosOnline, informando o
nimero de controle:
cleaB243-35ef-42ce-a20d-dbddbd33e29e




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAQ N°: 00660127E

A autenticidade desta certiddao poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletrdnicos de
distribuiq:éo~de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 23/12/2024,
verifiquei NAO CONSTAR em home da parte abaixo indicada:

Razao Social: Consiga Assessoria e Consultoria LTDA

CNPJ: 10.957.351/0002-20

Enderego: Rua Alceu Amoroso Lima, 668, Edf. América Towers, salas 1304 e 1305,
Caminho das Arvores, Salvador - BA

Esta certiddo abrange as agOes ativas de faléncia e recuperagao judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no pélo passivo, para as agbes de
faléncia e pélo ativo, para as agdes de recuperagao judicial / extrajud|C|aI com excegao
dos processos em segredo de justiga.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Se¢ao de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissao desta certiddo n3do possui conexao com
nenhuma outra base de dados de outra instituicdo publica ou da Receita Federal.

Esta certidao é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apés este prazo, sera necessaria a emissao de nova certidao.

Salvador/BA, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024




20/01/25, 11:40 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 10.957.351/0002-20
Razao

: NSIGA A IAE A LT
Social: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA ME

Endereco: R ALCEU AMOROSO LIMA 668 EDF AMERICA TOWERS / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-770

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7,-da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:10/01/2025 a 08/02/2025

Certificacao Niumero: 2025011002441583505500
Informacao obtida em 20/01/2025 11:40:48

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
c¢ondicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br '

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17N



Certificamos que o Sr. RAUL SILVA SANTdS parﬁc:poh do “CURSO DE GESTAO
DE PATRIMONIO E ESTOQUES NA ADMIINISTRACAO PUBLICA“, ministrado pelo

Prof. André Ribeiro, nos dias 17 e 18 de Maao de 2018 perfazendo um total de
16 (dezesseis) horas. | -

Salvador, 18 de Maio de 2018.

Elisangela Fernandes | \] And@szezro

Profa. Mestre em Ciéncias Contdbeis Prof. Especialista em Auditoria Fisco Contdbil
Diretora de Treinamento ELOS Instrutor,




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PREGO

DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Atrela-se tanto a justificativa de preco, quanto a habilitacdo e qualificacdo do
contratado, além da caracterizagdo e comprovagao da situagéo fatica que autoriza a
dispensa de licitagdo. Em analise aos presentes autos, observamos os precos
apresentados pela empresa, que estdo compativeis com os praticados no mercado,
obedecendo ao Termo de referéncia, bem como toda a habilitagao. A prestacido de
Servicos de assessoria na gestdo informatizada de Bens Patrimoniais, moveis e do
imovel, para atender as demandas da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do
Morro, disponibilizados pela empresa: CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA
LTDA é compativel e ndo apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando
vinculada a verificacao da habilitacado e de critérios do menor preco. Além disso, a
escolha do Fornecedor se deu principalmente, devido ao melhor prego apresentado.
DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

O critério de menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como
regra geral, e o meio de aferi-lo esta em juntar ao processo, propostas compativeis
com o termo de referéncia, de acordo com a Lei 14.133/2021.
No caso em questao verificamos, como ja foi dito, tratar-se de situagao pertinente de
dispensa de licitagdo, em relacdo ao preco ainda, verifica-se que os mesmos estao
compativeis com a realidade do mercado, podendo esta superintendéncia adquiri-lo
sem qualquer afronta a lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

A contratada demostrou habilmente sua habilitagdo conforme condi¢des previstas no
Termo de Referéncia, e diante da disponibilidade financeira apontada, submetemos a
minuta do contrato a Procuradoria Juridica deste érgdo para ulteriores deliberagtes
sobre o assunto.

Na certeza de que V. Exa. adotara as providéncias cabiveis, renovamos votos de
estima e consideragéo.

Mulungu do Morro/Ba, 20 de janeiro de 2025.

AL enon s19o

NUbia Maciel da Siva Marques
Agente de contratagao

R

Mairata Adria Anjos do Nascimento

igsigs Timoteo de Souza
Me 0 da comissao



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

MINUTA DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N°. _xxx_/20xxx.

Contrato que entre si celebram
a Camara Municipal do
Municipio xxxxxx e a Empresa
XXXXXXXXXXXXXXX.

O MUNICIPIO DE xxxxxxxxxx, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no
CNPJ n% x0xxxxxxxxxxx, com sede na XxXXOXXXXXXXXXXXXXXX. XXXXXXXXX, XXXXXXXX,
XXXXXX — Xxxxxxx neste ato representada pelo Excelentissimo Senhor Presidente
XXXXXXXXXXXXX, inscrito no CPF sob o n.° xxxxxxxxx, doravante denominado
CONTRATANTE e do outro lado a empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXX, com endereco
XXXXXXXXXXXXX, XXXXXXXXX, XXXXXXXXXX, CEP xxxxxxxx, inscrita no CNPJ sob o n°
XXXXXXXXXXXX, neste ato representada pelo Sr. xxxxxxxxxxxxx, portador do RG n°
xxxxxxxxx, inscrito no CPF sob 0 n.° xxxxxxxxxxxxxx a seguir denominada
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato de fornecimento, autorizado
pelo despacho constante no Processo Administrativo n°® xxxxxxxxxxxx e Dispensa
de Licitagao n°. xxxxxxxxxx, com fundamento juridico conforme o disposto no Art. 75,
inciso I, Lei n.° 14.133/2021, mediante condi¢des e clausulas seguintes:

CLAUSULA 12 - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a,
XXXXXXOXXXXXXKIOOKXKXXXXXXXKXXXXXXXKXXXX XXX
XXXXXXXXHXXXXXXXHXXXXXXXXHXXXXXXXXKXXHXXEXXKXXXXXXXXXX .

CLAUSULA 22 — DA DISPENSA DE LICITAGAO

2.1 Integram o presente Contrato o Processo Administrativo n°® xxxxx/20xxxx,
Dispensa de Licitagdao n° xxxx/20xxx, com a proposta da CONTRATADA, bem como o
parecer que reconhece a dispensa da licitagdo, conforme o disposto no Art. 75, inciso
I, Lei n.° 14.133/2021.

CLAUSULA 32 — DO REGIME DE EXECUGAO
3.1 O Regime de execug¢ao do presente contrato é o de Indireta por prego unitario.

CLAUSULA 42 — DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO
4.1 O presente contrato tem o valor total estimado de R$ xxxxxx (XXXXXXXXxx), que
serdo efetuados em parcela unica, apds o fornecimento e atesto da nota fiscal.

4.2 O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em até 20
(vinte) dias ap6s o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da CONTRATANTE,
no valor e condi¢bes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei 4.320/64;

4.3 Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condi¢gdes pactuadas,
no todo ou em parte, a tramitacdo da Nota Fiscal/Fatura serd suspensa para que a
CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corre¢do, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagdo do documento em
questao, corrigido e atestado;
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4.4 O preco unitario a ser pago a CONTRATADA sera fixo e irreajustavel, incluindo
todas as despesas para a execuc¢ao do contrato.

CLAUSULA 5° — DA VIGENCIA

5.1 A vigéncia do presente instrumento passara a vigorar do dia xxxxxxxx até
xxxxxxxxx. Findo este prazo as partes nao terao nenhuma obrigagdo uma para com a
outra, salvo os pagamentos em atraso.

Paragrafo Unico — O presente instrumento, a critério da CONTRATANTE, podera, ao
seu final, ser prorrogado mediante termo aditivo, de acordo com as previsdes
constantes na Lei Federal n® 14.133/2021.

CLAUSULA 62 - DA EXECUCAO DO OBJETO
6.1 O objeto contratado sera executado nos termos constantes neste contrato, de
acordo com os valores constantes na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA 72 - DAS INCIDENCIAS FISCAIS

7.1 Os impostos por ventura devidos, em razdo do faturamento de servigos abrangidos
por este Contrato, deverao ser retidos pela fonte pagadora, na ocasido do pagamento
da Nota Fiscal/Fatura.

CLAUSULA 82 — DO CREDITO ORGAMENTARIO
8.1 As despesas decorrentes do presente contrato, correrdo por conta da dotagao
orcamentaria:

Unidade: xxxxx;
Projeto/Atividade: xxxxxxxx
Elemento: XxXXxxXxxxxXx;
Fonte: xxxxxxxx.

CLAUSULA 92 —- DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
9.1 Responder, por quaisquer danos que venham a causar a Unido, Estado, Municipio
ou a terceiros, em fungdo do objeto do contrato firmado.

9.2 Aceitar, nas mesmas condi¢gdées contratuais, os acréscimos ou supressdes que se
fizerem nos servigos, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

9.3 Indenizar, inclusive a terceiros, em consequéncia de eventuais danos materiais ou
institucionais, causados pelo CONTRATADO ou seus prepostos, na execugao de suas
atividades.

9.4 Manter durante toda a execugdo do contrato as mesmas condi¢gées exigidas no
momento da contratacéao.

9.5 O Contratado sera responsavel pelos danos que venha causar ao patriménio do
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Municipio, por imprudéncia ou negligéncia especialmente quando aquele estiver sob
seus cuidados.

CLAUSULA 10? - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

10.1 Dar ciéncia a CONTRATADA de quaisquer modificagcdes que venham a ocorrer
neste contrato.

10.2 Efetuar todos os pagamentos nas condi¢des pactuadas.

CLAUSULA 112 — DA RESCISAO

11.1 O presente contrato sera rescindido na ocorréncia das hipéteses previstas, em
especial nos Artigo 137, bem como em qualquer outro dispositivo da Lei n° 14.133/2021
e suas posteriores alteragdes, ou mediante iniciativa expressa por escrito, de uma das
partes com antecedéncia minima de 30 dias.

CLAUSULA 122 — DAS PENALIDADES E MULTAS
12.1 Nos casos de atraso injustificado ou inexecugéo total ou parcial do compromisso
assumido com o contratante as san¢des administrativas aplicadas a contratada serao:

12.1.1 - Adverténcia sempre que forem constatadas infragoes leves;

12.1.2 - Multa por atraso imotivado no cumprimento do objeto deste contrato sera
aplicado o disposto do paragrafo primeiro da clausula décima segunda;

12.1.3 - Suspensédo temporaria de participar de licitagcdes e impedimento de contratar
com a Administracdo, conforme disposto no inciso Ill do art. 156 de Lei Federal
14.133/2021;

12.1.4 - Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao
Publica conforme o disposto no inciso IV do art. 87 da Lei Federal 14.133/2021.

Paragrafo primeiro — O atraso injustificado no prazo de conclusdo dos servigos
implicara aplicagdo de multa correspondente a 1% por dia de atraso, calculada sobre o
valor total do contrato, nos termos do art. 162 da Lei Federal 14.133/2021.

Paragrafo segundo - Na hipétese da subclausula anterior, o atraso injustificado por
periodo superior a 30 dias caracterizara o descumprimento total da obrigagéo, punivel
com as sang¢des previstas em lei.

Paragrafo terceiro - Serdo considerados injustificados, os atrasos ndo comunicados
tempestivamente e indevidamente fundamentados, e a aceitacdo das justificativas
ficardo a critério do Contratante.

Paragrafo quarto - Sempre que nao houver prejuizo para o Contratante, as penalidades
impostas poderao ser relevadas ou transformadas em outras de menor sangao, a seu
critério.

Paragrafo quinto - A aplicagdo das penalidades sera precedida da concess&do da
oportunidade de ampla defesa por parte da Contratada, na forma da lei.
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CLAUSULA 132 - DA LEGISLAGCAO

13.1 - O presente contrato é regido pela Lei n° 14.133/2021 a qual as partes se
sujeitam para resolucédo dos casos em que este instrumento for omisso, aplicando as
penalidades previstas nos Artigos 162 a 163, da mencionada Lei, que as partes
declaram ter pleno conhecimento do teor.

CLAUSULA 14° - DO FORO
14.1 - As partes elegem o Foro da Comarca de Mulungu do Morro, para dirimir
quaisquer duvidas decorrentes do presente contrato.

14.2 - E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente em 02 (duas)
vias de igual teor, para um s6 fim em presencga das testemunhas abaixo assinadas.

(xxxxx / xxxxx), xx de xxxxxx de 20xx.

SUPRINTENDENCIA XXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKKXKXKXX
CONTRATANTE

XXOOKKOOCKKKOKKKXX KKK KKK XXX XXX XX XX
Rep. Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
‘ CONTRATADA

Testemunhas:

RG. SSP/ RG. sSSP/
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Mulungu do Morro/BA, 20 de janeiro de 2025.

Assunto: Encaminhamento.
Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo administrativo
relativo a Dispensa n° 019/2025, objetivando a Contratacdo de empresa
especializada em Servicos de assessoria na gestdo informatizada de Bens
Patrimoniais, méveis e do imovel, para atender as demandas da Camara Municipal
de vereadores de Mulungu do Morro., no valor total R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil
reais), pelo periodo de 10/01/2025 a4 10/01/2026, em favor da empresa CONSIGA
ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, a fim de que seja ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado pela
procuradoria juridica desta Camara Municipal, como consta nos autos, portanto

estando o mesmo apto para a ratificacdo/homologacao.

Sem mais para o momento, apresentamos votos de elevada estima e

distinta consideragao.

- Atenciosamente,

A AADN 3301

~

Nubia Maciel da Silva Marques
Agente de contratagcao

Exmo. Sr.
Julio Souza Santos
NESTA
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TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 025/2025
Dispensa de Licitagao N°. 019/2025.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
administrativo em tela foram alcadas, e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor da
empresa CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, nos termos do

Parecer Juridico.

Publique-se.

Em, 20 de janeiro de 2025.

Julio Souza Santos
Presidente
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 019/2025.
Processo Administrativo n°. 025/2025

CONTRATADA: CONSIGAASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.

CNPJ: 10.957.351/0002-20

VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada em Servicos de assessoria na gestao
informatizada de Bens Patrimoniais, méveis e do imével, para atender as demandas da
Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

BASE LEGAL.: § 2° do Art. 75, inciso I, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

DATA DA HOMOLOGAGAO: 20 de janeiro de 2025.

Julio S%%Santos

Presidente De transito

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Camara Municipal para
conhecimento geral.

Em, 20 de janeiro de 2025.[/‘}>

Elivan N s dos Santos

Diretor Administrativo
T



